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Продовжується спільна українсько-данська
операція “Північний сокіл – 2013” з переве-
зення пального з авіабази ВПС США “Туле”
до полярної станції “Норд” військово-транс-
портним літаком Іл-76МД Повітряних Сил ЗС
України.

Станом на 8 квітня від початку операції здійснено перебазу-
вання українського контингенту з аеродрому Бориспіль на
аеродром Ольборг, здійснено підбір та підгонку особистого
спорядження особового складу для роботи в умовах арктично-
го клімату. Проведено його інструктаж щодо особливостей ро-
боти при низьких температурах та перебазування на аеродром
Туле. Здійснено монтаж паливних баків у вантажній кабіні та об-
слуговування літака.

Також з аеродрому “Туле” вже здійснено 1 місію, під час якої
було перевезено 20 тонн вантажу, у внутрішніх баках літака та
встановлених спеціальних цистернах перевезено 10 тисяч літ-
рів пального. На острові Гренландія українські військові льотчи-
ки виконують завдання у важких кліматичних умовах Арктики –
при температурі повітря до -50 градусів і при швидкості вітру до

15-20 метрів за секунду, а також за відсутності наземних радіо-
технічних засобів навігації та запасних аеродромів.

Прес- центр Командування ПС ЗС Укра ї ни.

8-9 стор.

Наші хлопці 
на це 
заслуговують

8 – 12 квітня 2013 року НОВИНИ / КОМЕНТАРІ / ДОЗВІЛЛЯ / СПОРТ

ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2013 рік:

На 1-е півріччя:

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;
42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;
14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 3 грн. 55 коп.

На 2-е півріччя:

22 ãрн. 32 êоп. – на 6 міс.;

11 ãрн. 16 êоп. – на 3 міс.;

3 ãрн. 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 0 грн. 86 коп.

“Пі в ні ч ний со кіл – 2013” три ває

Звичайні будні українських миротворців

Вертольоти 
модернізуватиме
вітчизняний ОПК

Як в автономному 
плаванні

Армійська авіація 
має свої традиції

Хто освоює
космос?6 стор.

4 стор.

Атака на короля!..         
Випуск №1



Перед початком польотів на аеродромі бригади відбувся урочис-
тий мітинг, на якому тимчасово виконуючий обов’язки начальника
університету полковник Андрій Алімпієв та командир авіабригади
полковник Геннадій Дубовик привітали курсантів із початком відпові-
дального періоду в їхньому навчанні та побажали їм успіхів у нелег-
кій справі підкорення неба.

- З березня і до кінця літа цього року ви, завтрашні випускники
нашого вузу, практично опановуватимете військові літаки типу Л-39,
Ан-26Ш та вертольоти Мі-8МТ. Професійні навички вам передавати-
муть кращі льотчики нашої навчальної авіаційної частини. Тож бажаю
усім успіхів на шляху до висот льотної майстерності, - побажав під-
леглим полковник Андрій Алімпієв.

Після теплих слів привітання із значною подією, 7 майбутніх офі-
церів успішно виконали ознайомчі польоти, провівши у небі близько
однієї години кожен. Право першим піднятись у небо було доручено
кандидату на диплом з відзнакою курсанту Олексію Зубрицькому.

- До цього рубежу я йшов усі роки навчання. Я і мої товариші ду-
же раді, що мрії нарешті збуваються. Після завершення навчання в
університеті я планую поповнити лави льотчиків-винищувачів авіа-
ційної бригади, що розташована у Криму, - розповів Олексій.

Льотна практика четвертокурсників триватиме до кінця літа, після
чого вони розпочнуть складати Держіспити, а вже восени відбудеть-
ся випуск. До цього усі курсанти успішно пройшли курс наземної під-

готовки, виконали обов’язкові стрибки з парашутом і вже потім були
допущені до виконання практичних польотів разом із досвідченими
льотчиками-інструкторами бригади.

Протягом наступних двох місяців майбутні офіцери виконувати-
муть польотні завдання, серед яких – політ по колу та в зону на про-
стий пілотаж, а також інші вправи. Після цього їх допустять до вико-
нання самостійних польотів.

За словами заступника командира бригади підполковника В’яче-
слава Глазунова, курсанти прибули на аеродром з гарними теорети-
чними знаннями, що підтвердилося високими показниками під час
виконання польотних завдань. У кращий бік командування бригади
відзначило курсантів Олексія Зубрицького та Олега Клімова.

Наразі на аеродромі навчальної авіаційної бригади готуються до
виконання практичних польотів й ті курсанти- льотчики 4-го курсу, які
опановують військово-транспортні літаки, та курсанти-штурмани на
Ан-26Ш.

Дмитро Чалий. м.Харків. Фото автора.
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ОГОЛОШЕННЯ

Харківський університет Повітряних Сил імені Івана Кожедуба оголошує 
прийом на навчання у 2013 році

Провадження освітньої діяльності у Харківському
університеті Повітряних Сил імені Івана Кожедуба
здійснюється відповідно до ліцензії Міністерства
освіти і науки України АВ № 586527 від 09.11.2011,
термін дії ліцензії – до 01.07.2016 (рішення ДАК про
видачу ліцензії від 30.06.2011, протокол №88, наказ
МОН України від 01.07.2011 № 2487-Л).

Правила прийому розроблені Приймальною ко-
місією Університету відповідно до Умов прийому до
вищих навчальних закладів України, затверджених
наказом Міністерства освіти і науки, молоді та спор-
ту України від 05.11.2012 № 1244 та зареєстрованих
у Міністерстві юстиції України 13.11.2012 за
№ 1902/22214, Інструкції про порядок проведення
військово-професійної орієнтації молоді та вступних
випробувань у вищих військових навчальних закла-

дах Міністерства оборони України та військових на-
вчальних підрозділах вищих навчальних закладів
України, затвердженої наказом Міністра оборони
України від 14.04.98  № 152 (зі змінами), зареєстро-
ваної у Міністерстві юстиції України 25.06.1998 за
№ 398/2838.

Повну інформацію про порядоê та правила при-
йому до Харêівсьêоãо університету Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба можна отримати на сайті на-
шої ãазети www.krula.com.ua або за адресою уні-
верситету: 61023, м. Харêів-23, вул. Сумсьêа, 77/79.
Елеêтронна адреса:  info@hups.mil.gov.ua

Телефони для довідоê:  
Приймальна êомi сiя (057) 704-96-93,

704-96-40, 704-96-05,  +38 (095) 943-53-55

Комісія постановила зараху-
вати проведені у минулому році
військовими і цивільними фахів-
цями сертифікаційні випробу-
вання вертольота Мі-8МСБ мо-
дифікованого «Мотор Січ» за по-
передні льотно-конструкторські
випробування в інтересах вітчиз-
няного оборонного відомства.

Нагадаємо, що минулого року
Державною авіаційною службою
Міністерства інфраструктури та
транспорту України успішно сер-
тифіковано для серійного вироб-

ництва модернізований вертоліт
Мі-8МСБ. 

Льотні випробування було про-
ведено спільно з військовими ви-
пробувачами Державного науково-
випробувального центру Збройних
Сил України. Найбільш досвідчені
фахівці саме цієї унікальної устано-
ви складають основу експертного
центру Державної авіаційної служ-
би Міністерства інфраструктури і
транспорту України. 

Отже, після успішних випробу-
вань в інтересах цивільної авіації

за аналогічною тематикою відкри-
то дослідно-конструкторську ро-
боту ДКР «Джміль» і в оборонному
відомстві країни. Експертна комі-
сія всебічно вивчила повноту та
достатність проведених випробу-
вань як вертольота в цілому, так і
його нових складових частин –
унікальних двигунів вітчизняного
виробництва, системи бортової
реєстрації параметрів польоту та
аварійного радіомаяка. 

- Комісія зробила висновок,
що вертоліт Мі-8МСБ з новими

двигунами може бути пред’явле-
ний на державні випробування в
рамках ДКР «Джміль». За резуль-
татами роботи підписано відпо-
відні документи, - повідомив
полковник Володимир Башинсь-
кий.

Таким чином, українське обо-

ронне відомство впритул наблизи-
лося до державних випробувань
модернізованого Мі-8Т (Мі-8МСБ)
та двигунів саме для військових.
Очікується, що випробування роз-
почнуться вже цього року. 

Руслан Семенюк. АР Крим.

НА РІВНІ ЕКСПЕРТІВ

Вертольоти модернізуватиме вітчизняний ОПК
Днями на Запорізькому АТ «Мотор Січ» пройшло засідання військових експертів та
представників військово-промислового комплексу з питань модернізації військово-
транспортних вертольотів Мі-8Т, які стоять на озброєнні Збройних Сил. Роботу експе-
ртної комісії очолив заступник директора Державного науково-випробувального
центру Збройних Сил України з наукової роботи полковник Володимир Башинсь-
кий. Одним з заступників голови комісії було призначено директора по корпоратив-
них правах та інноваційнихпроектах ВАТ «Мотор Січ» Володимира Семенова.

Українську військову делега-
цію очолював перший заступник
командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України генерал-
майор Сергій Дроздов. Мета візи-
ту – проведення переговорів між
Повітряними Силами Збройних
Сил України та ВПС Італійської
Республіки з питань підготовки
пропозицій до заходів двосторон-
нього військового співробітництва
на 2014-2015 роки.

В ході робочого засідання ук-

раїнською стороною були прове-
дені брифінги- презентації на те-
ми «Сучасний стан та перспекти-
ви розвитку ПС ЗС України» та
«Перспективи інтегрування ко-
мандного пункту виду в сучасну
автоматизовану систему управ-
ління авіацією та протиповітря-
ною обороною». Натомість інозе-
мна сторона для українських ко-
лег презентувала брифінг з обмі-
ну досвідом організації роботи
ВПС ЗС Італійської Республіки з

питань використання космічних
технологій в системі загальної
безпеки повітряного простору.

Відповідно до програми пере-
бування, іта лій ці та кож відвідали
бригаду тактичної аівації, що на
Ки їв щи ні, де ознайомили ся із
жит тє діяльністю військової части-
ни, авіаційною технікою та озбро-
єнням у статичному показі.

Прес- центр Ко ман ду ван ня 
ПС ЗС Укра ї ни.На Хмельниччині, в авіаційній бригаді тактичної

авіації Повітряного командування “Захід” Повітря-
них Сил Збройних Сил України, де командиром
полковник Микола Коваленко, пройшла чергова
льотна зміна.

ЛЬОТНА ПРАКТИКА НА ПОЛЬОТАХ...Мрії збу ва ють ся 
Понад 70 курсантів випускного курсу льотного факу-
льтету Харківського університету Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба приступили до виконання
практичних польотів. Практичний вишкіл майбутніх
офіцерів відбувається у рамках планової льотної
практики на аеродромі навчальної авіаційної бри-
гади, що дислокується у Чугуєві.

НА БОЙОВЕ ЗАСТОСУВАННЯ...

Готуємось до навчання

Молоді пілоти 
«стають на крило» 

Вчора у бригаді тактичної
авіації, що на Іва но- Фра н -
кі в щи ні, за планом льотної
підготовки минулорічні ви-
пускники Харківського уні-
верситету Повітряних Сил
здійснили перші, за час про -
хо джен ня слу ж би на льо т -
ній по са ді у стройовій части-
ні, ви льо ти на літаку  Л-39 . 
За словами офіцера відділення

виховної роботи бригади майора
Олександра Володарчука, перед ви-
льотом лейтенанти Ярослав Римаро-
вич та Андрій Ткаченко пройшли
складний і відповідальний підготов-
чий період. І незабаром, коли їм
дозволить льотний досвід, вони
пересядуть  за штурвал легкого
фронтового винищувача МіГ-29.

Крім цього, в авіаційній бригаді
три ває планова підготовка пілотів.
Лише протягом минулого тижня тут
було проведено кілька льотних змін.
Під час польотів військові авіатори
не лише відпрацьовували тонкощі
повітряних боїв, а й проводили пат-
рулювання західних кордонів нашої
держави.

Тарас Грень.

Україна – Італія: нарощення співпраціВІЗИТИ

Дня ми у Цетральному будинку офіцерів Збройних Сил України  відбулася робоча зу-
стріч керівництва Командування вітичзняних Повітряних Сил з делегацією Команду-
вання Військово-повітряних сил Збройних сил Італійської Республіки на чолі з заступ-
ником начальника секції з планування ВПС Генерального штабу ЗС Італійської Респу-
бліки генерал-майором Альберто Біаваті.

Екіпажі бригади відновлюва-
ли навички з техніки пілотуван-
ня, навігації та бойового засто-
сування вдень у простих та скла-
дних метеоумовах із практичним
виконанням бомбометань на по-
лігоні “Повурськ”. Під час льот-
ної зміни було виконано 7
польотів на літаках типу Су-24М
та Су-24МР.

Підбиваючи попередні підсу-
мки льотної зміни, полковник
Микола Коваленко високо оцінив
майстерність і професіоналізм
інженерно-технічного складу ін-

женерно-аеродромної служби та
інших наземних підрозділів, які
забезпечили проведення льотної
зміни на високому рівні.

Серед льотного складу кра-
щим визначено екіпаж заступни-
ка командира частини полковни-
ка Сергія Чижа та старшого шту-
рмана бригади підполковника
Ігоря Геруса. Варто зазначити,
що льотна зміна відбулася в
рамках підготовки до дослідни-
цького командно-штабного на-
вчання.

Ірина Колонтай.



Ві д ра зу пі с ля аві а ка та с т ро фи Пре зи -
дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич дав До ру -
чен ня Уря ду на да ти не об хід ну до по мо гу
сі м’ям за ги б лих і по те р пі лим, вжи ти не -
об хід них за хо дів із за без пе чен ня без пе -
ки польо тів, про ве с ти всі не об хід ні за хо -
ди для ро з с лі ду ван ня при чин ка та с т ро -
фи. Уря дом бу ла ство ре на ко мі сія, яку
очо лив Ві це- пре м’єр- мі ністр Оле к сандр
Ві л кул.

За ре зуль та та ми ро з с лі ду ван ня вста -
но в ле но, що в ді ях ди с пе т че рів До не ць ко -
го ае ро по р ту по ми лок не бу ло, си с те ми
по са д ки в ае ро по р ту пра цю ва ли но р ма ль -
но, а ме тео ро ло ги да ли то ч ні да ні що до
фа к ти ч ної по го ди, які пі ло ти отри ма ли
сво є ча с но.

“Ви сно вок ко мі сії на сту п ний: при чи на
ка та с т ро фи – втра та шви д ко с ті лі та ка під
час за хо ду на по са д ку через по ми л ку не -
пі д го то в ле но го та не до пу ще но го до
польо ту за цих ме тео умов екі па жу”, – ска -
зав Оле к сандр Ві л кул.

“Ко мі сія ви яви ла, що у чле нів екі па жу,
який ви ко ну вав рейс, бу ла ве ли ка пе ре р -
ва в льо т ній прак ти ці, яка не до зво ля ла їм

ви ко ну ва ти по літ са мо с тій но, без ін стру к -
тор сь ко го су про во джен ня. Ке рі в ни ц т во
аві а ко м па нії не про ко н т ро лю ва ло го то в -
ність екі па жу до польо ту, а льо т не за вдан -
ня бу ло скла де не фо р ма ль но”, – ска зав
додав він.

Крім то го, на бо р ту зна хо ди ло ся 9 не -
за ре є с т ро ва них па са жи рів. Це по ру шен ня
По ві т ря но го ко де к су Укра ї ни і Пра вил по -
ві т ря них пе ре ве зень.

“Ко ман дир по ві т ря но го су д на при йн яв
рі шен ня ви ко ну ва ти по літ без ін стру к то рів
та, узя в ши на се бе ві д по ві да ль ність за
без пе ч не ви ко нан ня  польо ту, пе ре о ці нив
свої мо ж ли во с ті і до вів си ту а цію до ка та с -
т ро фі ч ної”, – ска зав Оле к сандр Ві л кул.

Рі шен ням Го ло ви дер жа в ної аві а цій ної
слу ж би аві а ко м па нії Пі в ден ні аві а лі нії за -
бо ро не но ви ко нан ня всіх ви дів аві а по льо -
тів. Слі д чи ми ор га на ми про во дить ся до -
су до ве ро з с лі ду ван ня за озна ка ми зло чи -
ну, пе ред ба че но го стат тею 276 Кри мі на -
ль но го ко де к су Укра ї ни.

“За ре зуль та та ми ро з с лі ду ван ня до
від по ві да ль но с ті бу дуть при тя г ну ті всі
вин ні осо би”, – ска зав Оле к сандр Ві л кул.
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Міжнародний досвід – у оборонний сектор 
3 квітня на засіданні Кабінету Міністрів України схва-
лено проект Указу Президента України “Про затвер-
дження Річної національної програми співробітництва
Україна – НАТО на 2013 рік”. Проект Указу Президе-
нта та зазначеної Річної національної програми роз-
роблено Міністерством закордонних справ України з
метою надання міжнародного сприяння реформам,
що проводяться у нашій державі.

В ДК “Укроборонпром”
не виключають можли-
вості зриву термінів реа-
лізації другого етапу
проекту Трастового фон-
ду НАТО Партнерство за-
ради миру (ПЗМ) зі зни-
щення в Україні звичай-
них боєприпасів, стріле-
цької зброї та легких
озброєнь у зв’язку з не-
достатнім і неритмічним
фінансуванням проекту
країнами-донорами. Як
повідомляє “Інтерфакс-
Україна”, про це заявив
директор ДП “Укробо-
ронсервіс” Євген Голубе-
нко під час міжнародної
конференції в Києві,
присвяченої стану реалі-
зації проекту.

Є.Голубенко висловив сту-
рбованість рівнем і темпами
фінансування країнами-доно-

рами розпочатого цього року
другого етапу проекту. “З та-
кими темпами (фінансування –
ред.) другий етап програми
буде тривати не 4, а 8 років”, –
сказав він, підкресливши, що
українська сторона гарантує
своєчасне забезпечення утилі-
заційних робіт у повному обся-
зі за умови ритмічного і повно-
цінного їхнього фінансування
партнерами по проекту.

Стурбованість темпами фі-
нансування другого етапу про-
екту розділяють і США, що ви-
ступають основним донором
проекту Трастового фонду
НАТО/ПЗМ. В.о. директора
бюро зі скорочення і нерозпо-
всюдження озброєнь Держде-
партаменту США Стівен Кост-

нер, який взяв участь у конфе-
ренції, підтвердив, що реаліза-
ція другого етапу проекту від-
бувається у складний для сві-
тової економіки період. “Осно-
вна проблема в тому, що сьо-
годні багато країн пережива-
ють кризу, а у світі багато ана-
логічних проектів... Але цей
проект – один з найбільших у
світі і за обсягами, і за термі-
нами”, – сказав він.

За даними С.Костнера, кіль-
кість донорів проекту у порів-
нянні з першим етапом скоро-
тилося з 18 до 7, тоді як обсяг
робіт і потреба у фінансуванні
зросли. “У рамках другого ета-
пу йдеться про утилізацію вже
не 15 тисяч тонн боєприпасів,
а 73 тисяч тонн. І на ці цілі пот-
рібно вже не 11 мільйонів євро,
а 25”, – зазначив він.

Представник Держдепарта-

менту США запевнив, що аме-
риканська сторона залишить-
ся ключовим донором програ-
ми. “На фінансування другого
етапу США вже виділено 4,6
мільйонів доларів, і фінансу-
вання буде продовжено”, –
сказав він, підкресливши сут-
тєвість участі у софінансуванні
країн-партнерів ЄС. “США за-
кликають європейських парт-
нерів приєднатися до фінансу-
вання”, – додав С.Костнер.

У цьому зв’язку він особли-
во відзначив внесок Німеччи-
ни, вже зроблений у другий
етап. “Завдяки виділеному Ні-
меччиною фінансуванню
(100 тис. євро – ред.), утиліза-
ція протипіхотних мін ПФМ-1
буде здійснена в повному об-
сязі і вчасно”, – наголосив
С.Костнер.

ukrspecexport.com

Ізюмський приладобудівний завод
розпочав випуск нового приладу
наведення керованих ракет

ДП “Ізюмський приладобудівний завод” роз-
почало випуск ПН-90М – нового сучасного при-
ладу наведення керованих ракет. Про це пові-
домляє прес-служба підприємства. ПН-90М –
власна розробка фахівців ДП “Ізюмський при-
ладобудівний завод”, яка була створена та ус-
пішно пройшла випробування в 2012 році. Но-
вий прилад є складовою частиною сучасних си-
стем управління вогнем, що встановлюються на
бронетехніці.

ПН-90М характеризується підвищеною точністю наведення
керованих ракет. Забезпечує наведення керованих ракет для
стрільби як з артилерійських систем, так і з контейнеру. Має
можливість роботи в режимі стрільби з перевищенням. Обла-
днаний вмонтованою високоточною системою вивірки лазер-
ного каналу наведення ракети та прицільним ТВ каналом. Пе-
ршу партію ПН-90М буде направлено для комплектів систем
керування вогнем керованих ракет в рамках співпраці з ДП
“Державне Київське конструкторське бюро “Луч”.

У 2013 році обсяги експортова-
ної продукції Державного кон-
церну “Укроборонпром” пла-
нується збільшити на 30%. Про
це повідомили у прес-службі
“Укроборонпрому”.

“У 2012 році Концерн отримав 1,024 млрд
доларів за реалізовану продукцію та нада-
ні послуги від більш ніж 70 країн світу. Ук-
ладено нових контрактів на загальну суму
1 130 млрд доларів. У 2013 році суму при-
бутку планується збільшити на 30% – до 1
330 млрд доларів”, – зазначили в “Укробо-
ронпромі”.

У 2012 році чистий прибуток Державно-
го концерну “Укроборонпром” виріс на
148% – до 682 млн грн. 

“Такий значний приріст показника по-
в’язаний, здебільшого, зі списанням про-
строченої кредиторської заборгованості
перед Пенсійним фондом та бюджетом.
При цьому, платежі концерну в бюджет
зросли на 9% та склали 2,6 млрд грн”, –
наголосили у прес-службі.

Для порівняння, у 2011 році чистий
прибуток Концерну складав 275 млн грн, у
2012 році – 682 млн грн, а запланована
сума чистого прибутку на 2013 рік складає
747 млн грн.

Також в “Укроборонпромі” зауважили,
що Концерном у 2012 році було перерахо-
вано до бюджетів всіх рівнів на 8,6% біль-
ше коштів, ніж у попередньому. Так, у
2011 році ДК перерахував до бюджетів
всіх рівнів 2 млрд 362 млн грн, у 2012 році
2 млрд 568 млн грн. У 2013 році заплано-
вано перерахувати до бюджетів всіх рівнів
2 млрд 824 млн грн, що на 10% більше,
ніж у 2012 році.

Як раніше повідомлялося, у 2012 році зі
134 підприємств ДК “Укроборонпром” 94
були прибутковими, що складає 70% від
загальної кількості підприємств.

В Концерні відзначили, що аналіз осно-
вних результатів військово-технічного
співробітництва з іноземними державами
засвідчує стійку тенденцію до зростання
обсягів експортованої продукції.

Основними країнами-імпортерами
українського озброєння та військових пос-
луг у 2012 році стали Індія, Ірак, Китай, Ка-
захстан та Росія.

В той же час, на сьогодні можливості
оборонних підприємств, які входять до
Державного концерну “Укроборонпром”, є
цікавими для європейських держав. Про
це сказав голова Місії України при НАТО
Ігор Долгов.

“Україна має всі можливості, щоб стати
партнером в деяких напрямках для євро-
пейських країн у створенні розумної обо-
ронної промисловості. Наші партнери з
Вашеградської четвірки виявляють стійкий
інтерес до української військової техніки”,
– сказав Ігор Долгов.

Він також додав, що Україні необхідно
розвивати конструктивне партнерство з
НАТО.

В той же час цього року Міністерство
оборони планує зменшити до 5% держав-
не замовлення на виробництво військової
техніки та озброєння для потреб держави. 

Сьогодні 93% всієї військової продукції,
яку виготовляє наша держава, йде на екс-
порт. Міноборони закупило минулого року
лише близько 7%. Цього року цей показ-
ник має скоротися до 5%. На сьогодні но-
ва техніка вітчизняному оборонному ві-
домству не по кишені, і воно не має коштів
на її закупівлю. В Україні більше ста заво-
дів працюють на виготовлення цієї техніки,
в кожному з них багатотисячні колективи. І
майже нульове державне замовлення для
них загрожує банкротством, закриттям та
звільненням людей, – неодноразово відмі-
чали експерти. Оборонна промисловість
країни не може бути орієнтована винятко-
во на експорт.

Як вже повідомлялося, найкращі показ-
ники серед експорту української військо-
вої техніки демонструють вітчизняні бро-
нетранспортери та літаки.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

ПЛАНИ

У 2013 році Україна 
збільшить експорт 
військової техніки 
на 30%

Уряд схва лив змі ни 
до по ряд ку ку пі в лі- 
про да жу 
тра н с по р т них за со бів

На за сі дан ні Ка бі не ту Мі ні с т рів
Укра ї ни, що ві д бу ло ся 3 кві т ня,
був ух ва ле ний про ект по с та но -
ви “Про вне сен ня змін до По -
ряд ку здій с нен ня оп то вої та
роз д рі б ної то р гі в лі тра н с по р т -
ни ми за со ба ми та їх скла до ви -
ми ча с ти на ми, що ма ють іде н -
ти фі ка цій ні но ме ри”.
Но р ма ти в ний акт був ро з ро б ле ний Мі ні -

с тер с т вом вну т рі ш ніх справ в ра м ках ви ко -
нан ня ви мог На ці о на ль но го пла ну дій на
2013-й рік що до впро ва джен ня Про гра ми
еко но мі ч них ре форм на 2010-2014 ро ки
“За мо ж не су с пі ль с т во, кон ку ре н то с п ро мо -
ж на еко но мі ка, ефе к ти в на дер жа ва”, за -
твер дже но го Ука зом Пре зи де н та Укра ї ни.

По с та но ва пе ред ба чає офо р м лен ня до -
го во рів ку пі в лі- про да жу тра н с по р т них за -
со бів без по се ре д ньо в під роз ді лах Дер -
жав то і н с пе к ції, мо ж ли вість про да жу ТЗ без
пе ре ре є с т ра ції в ра зі, як що йо го отри ма но
у спа док. Та кож бу де ска со ва но ви мо гу
сто со в но не об хід но с ті знят тя тра н с по р т них
за со бів з об лі ку для їх ньо го по да ль шо го
про да жу че рез то р го ве ль ні ор га ні за ції.

До проекту Програми включено
пропозиції 36-ти органів виконав-
чої влади України різного рівня.
Програмою визначаються пріори-
тетні заходи з реформування, зок-
рема, сектору оборони України,
підходів до боротьби з корупцією
та міжнародним тероризмом, галу-
зей економіки та енергетичної без-
пеки і т.ін., а також завдання щодо
активізації взаємодії з ключовими
міжнародними організаціями регіо-
нального та світового рівня.

Враховуючи досвід попередніх

років, у новій редакції Програми
вперше конкретизовано заходи
та відповідальних виконавців, що
має суттєво спростити її реаліза-
цію. 21 січня проект Програми
також було обговорено зі сторо-
ною НАТО, яка дала їй позитивну
оцінку та висловила готовність
сприяти у її реалізації. Виконання
Програми дозволить продовжити
залучення передового міжнарод-
ного досвіду у різних сферах ре-
формування держави, в першу
чергу – оборонного сектору.

УКРАЇНА-НАТО “ОБОРОНКА”

В УМОВАХ КРИЗИ

“Укроборонпром” стурбований перспективою 
зриву термінів другого етапу проекту НАТО 
з утилізації в Україні боєприпасів і озброєння

Оле к сандр Ві л кул 
на звав при чи ну 
ка та с т ро фи 
Ан-24 в До не ць ку

ОФІЦІЙНО

13 лю то го 2013 ро ку лі так Ан-24 з 52 па са жи ра ми та чле на ми екі -
па жу на бо р ту аві а ко м па нії “Пі в ден ні аві а лі нії”, ви ко ну ю чи ча р те -
р ний рейс за ма р ш ру том Оде са – До нецьк, під час за хо ду на по са д -
ку в ае ро по р ту До нецьк за знав ка та с т ро фи, 5 па са жи рів за ги ну ли.
За ре зуль та та ми ро з с лі ду ван ня Дер жа в ної ко мі сії ком па нія “Пі в -
ден ні аві а лі нії” по з ба в ле на пра ва ви ко ну ва ти аві а пе ре льо ти. Про
це по ві до м ляє прес- слу ж ба Ві це- пре м’єр- мі ні с т ра Укра ї ни.

ЗАКОНОДАВСТВО
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Керівником заходу приз-
начено тимчасово виконую-
чого обов’язки окремої бри-
гади армійської авіації підпо-
лковника Мухамада Булан-
бієва. Основним завданням
зборів є удосконалення нави-
чок пілотів, інженерно-техніч-
ного персоналу, а також вій-
ськовослужбовців підрозділів
забезпечення до виконання
своїх функціональних обов’я-
зків. Це означає, що під час
зборів вертолітники будуть
відпрацьовувати весь спектр
завдань, які можуть виникну-
ти під час перебування в да-
лекій африканській країні.

Стосується це не тільки
управління ґвинтокрилами в
простих та складних метеоумо-
вах, але і в бойовому застосу-
ванні штатної зброї. Окремим
завданням буде  підготовка
спеціалістів пошуково-рятува-
льної служби під час виконання
відповідних операцій.

За словами керівника збо-
рів підполковника Мухамада
Буланбієва, під час заходу
важливий акцент буде зроб-
лено на дотриманні особо-
вим складом усіх заходів без-
пеки під час виконання миро-
творчих завдань.

Збори триватимуть майже
три тижні і завершаться на-
прикінці квітня сертифікаці-
єю, під час якої представники
ООН будуть перевіряти гото-
вність особового складу до
виконання завдань за
призначенням.

Ярослав Чепурний.

Оперативні командування –
майбутнє нашого війська, основа
його нової моделі, яка висвітлена
в Основних напрямах реформу-
вання і розвитку Збройних Сил
України на період до 2017 року.

– Зовсім не випадково, а ско-
ріше закономірно, що проведен-
ня командно-штабних навчань у

перспективних структурах органів
військового управління оператив-
ного рівня Збройних Сил України
розпочали саме у Національному
університеті оборони України, –
каже виконуючий обов’язки нача-
льника Національного університе-
ту оборони України імені Івана Че-
рняховського генерал-лейтенант

Василь Телелим. – Ці на-
вчання носять експеримен-
тальний характер. Де, як не у
стінах найголовнішого вишу
Збройних Сил України, мож-
на якісно випробувати нову,
перспективну модель україн-
ського війська. – Я переко-
наний, що за сприяння по-
середників цих навчань, а це
досвідчені науково-педагогі-
чні працівники і практики,
наші слухачі отримають чи-
мало позитивного практич-
ного досвіду в опануванні нових
для них посад.

Керівництво держави, Мініс-
терства оборони України і Гене-
рального штабу Збройних Сил
України робить важливий акцент
на удосконаленні розвитку воєн-
ного мистецтва: тактики, опера-
тивного мистецтва, стратегії.
Сьогодні перевага надається між-
видовим органам військового
управління, боєздатним, високо-
мобільним військовим частинам і
підрозділам, які здатні у порівня-
но короткий час, з мінімальними
затратами матеріальних ресурсів,
сил і засобів досягти максималь-
ного успіху в операціях (бойових
діях).

– Двосторонні командно- шта-
бні навчання у стінах університе-

ту – практичний експеримент
напередодні масштабного дос-
лідницького двостороннього ко-
мандно-штабного навчання з
оперативними командуваннями,
які мають відбутися у Збройних
Силах України в недалекому
майбутньому. Навчальний про-
цес у Національному університе-
ті оборони України спланований
так, щоб слухачі оперативно-ст-
ратегічного рівня та випускного
курсу оперативно-тактичного рі-
вня, набувши у своїй “альма-ма-
тер” досвіду участі в КШН за но-
вітніми підходами, могли засто-
сувати знання і практичні навич-

ки в ході навчань у
військах під час
військового ста-
жування, – конста-
тує генерал-лей-
тенант Василь Те-
лелим.

Дуельні на-
вчання між орга-
нами військового
управління  перс-
пективного   скла-
ду Збройних Сил
України, які трива-
ють в університе-
ті, – наша відпо-

відь реаліям сьогодення.
Андрій Агєєв.

ВІСТІ З ВВНЗ

МИРОТВОРЧІСТЬ

На базі окремої бри-
гади армійської авіа-
ції Сухопутних військ
ЗС України, що під
Херсоном, розпоча-
лися збори з підготов-
ки особового складу
наступної ротації
18-го окремого верто-
літного загону у Де-
мократичній Респуб-
ліці Конго.

Розпочалася 
підготовка до
наступної ротації 
18-го ОВЗ у Конго

Цього тижня українські миро-
творці виконували завдання кері-
вництва Місії ООН в Ліберії на 8
вертольотах типу Мі-8 та Мі-24.
Екіпажі на Мі-8 виконали переве-
зення пакистанського миротвор-
чого контингенту та вантажів  в
місцеві населені пункти Зведру,
Харпер, Барклавль, які знахо-
дяться в декілька сотень кіломет-
рів від базового табору українсь-
ких миротворців.

Також  два екіпажі на верто-
льотах Мі-8 знаходилися в пос-
тійній 45-хвилинній готовності
для виконання завдань Організа-
ції та 30-хвилинній готовності для
проведення пошуково-рятуваль-
них робіт.

Крім того, після проведення
планових регламентних робіт на
Мі-8 військові пілоти здійснили
його обліт, перевіривши роботу

агрегатів, вуз-
лів, двигуна на
різних висотах
та швидкостях.
З майданчика
Грінвілл, що
знаходиться за
230 км від ос-
новного місця
дислокації
56-го ОВЗ, па-
ра Мі-24 здійс-
нювала патру-
лювання, пові-
тряну розвідку
кордону Ліберії з Кот-д’Івуаром
та Гвінеєю. Цим самим вони про-
демонстрували військову силу
для попередження перетину кор-
дону незаконно озброєними фор-
муваннями та підтвердження, що
місцеві мешканці знаходяться під
захистом ООН в особі українсь-

ких миротворців.
– Один зі ста-

ндартних робо-
чих днів 56-го
ОВЗ, – розпові-
дає полковник
Петро Пліс, –
став більш інте-
нсивним з огля-
ду на кількість
задіяної авіатех-
ніки, що пов’я-
зано із прове-
денням нових
ротацій підроз-
ділів Місій ООН

в даній африканській державі. Та-
кож періодичні дощі не дозволя-
ють перевозити особовий склад
та вантаж автомобілями. Всього
було здійснено 20 польотів, зага-
льний наліт екіпажів склав близь-
ко 30 годин,     перевезено понад
100 осіб та       770 кг вантажу.

Військові пілоти вдосконалю-
вали свою майстерність і під час
навчально-тренувальних польотів
день-ніч у простих метеоумовах. 

Під час льотної зміни було ви-
конано чергові перевірки  техніки
пілотування льотним складом,

підготовку інструкторів, пілотів до
бойових дій вдень та вночі в про-
стих метеорологічних умовах на
вертольотах типу Мі-8 та Мі-24.
Екіпажі відпрацювали польоти в
зону,  на майданчик обмежених
розмірів, за встановленим марш-
рутом, по колу, на виконання по-
шуково-рятувальних робіт вночі
та на бойове застосування з ви-
конанням поставлених завдань. 

– Закінчив практичне перена-
вчання, – розповідає заступник
командира загону підполковник
Олександр Чаплінський, –  як ко-
мандир екіпажу  Мі-24 вночі в

ПМУ підполковник Павло Коми-
шев, майор Сергій Скребцов
отримав допуск до виконання за-
вдань вночі на Мі-8, а капітан
Олег Яковлєв – до польотів в зону
на Мі-24. Також триває підготов-
ка як інструктора до польотів по
колу вночі на Мі-24 майора Павла
Бардакова, отримав допуск до
виконання рятувальних робіт з
режиму висіння над сушею вночі
на Мі-8 майор Олексій Удовічен-
ко.

Руслан Лінник.
Ліберія.

Зі слухачами Національного університету оборони
України проводяться двосторонні командно-штабні
навчання у принципово нових структурах Збройних
Сил України – оперативних командуваннях та управ-
ліннях різнорідних сил Військо-Морських Сил.

Навчання мають відповідати реаліям сьогодення

Звичайні будні українських миротворців
Особовий склад 56-го окремого вертолітного загону місії ООН у
Ліберії, де командиром військовий льотчик 1 класу полковник
Петро Пліс, продовжують на вертольотах типу Мі-8 перевозити
вантажі, доставляти у віддалені куточки продовольство, ліки,
евакуйовувати хворих та забезпечувати роботу посадових осіб
місії ООН. У свою чергу, екіпажі вертольотів М-24 виконують
функцію демонстрації присутності миротворчого контингенту
військ ООН, щоденне патрулювання території, спостережуваль-
ні польоти. Основу загону складають здебільшого військові льот-
чики 1 і 2 класу, які набули бойового досвіду в Косово, Сьєрра-
Леоне, Конго та Ліберії. 



– Щодоби протягом визначе-
ного нам вищим командуванням
терміну п’ята частина особового
складу дивізіону заступатиме на
бойове чергування. Загалом до
нього залучені практично всі вій-
ськовослужбовці підрозділу, –
розповідає заступник команди-
ра дивізіону з виховної роботи
майор Володимир Василишин,
– під час несення бойового чер-
гування на їхні плечі лягає коло-
сальна відповідальність за без-
пеку держави та непорушність
повітряних рубежів країни. Та
людям до такої бойової роботи
не звикати. В колективі є чима-
ло військовослужбовців, які вже
більш ніж десятиліття присвяти-
ли бойовій роботі в нашому під-
розділі. Серед них – командир
дивізіону підполковник Олек-
сандр Назаренко. Свого часу він
брав участь у виконанні бойових
стрільб зенітним ракетним ком-
плексом С-300 на полігоні “Те-
лемба” в Російській Федерації.
Тоді вартові неба отримали від-
мінну оцінку. З лейтенанта почи-
нав службу в дивізіоні в 1999 ро-
ці й нинішній заступник коман-
дира з озброєння майор Андрій
Безуглов. Він знає всю техніку
як власні п’ять пальців. Також
серед ветеранів – старший пра-
порщик Мирон Гечка та старший
солдат Степанія Чорноус. Вони

служать в третьому дивізіоні з
середини дев’яностих. Досвіду
цим людям не позичати.

Роки служби тут варті особ-
ливої поваги, бо третій дивізіон,
мабуть, найвіддаленіший гарні-
зон в Повітряному командуванні
“Захід”. До найближчого насе-
леного пункту звідси – десять кі-
лометрів. Взимку дорогу іноді
замітає так, що виїхати з війсь-
кового містечка стає взагалі не-
реально.

– Всі наші військовослужбов-
ці проживають тут – серед лісу,
– продовжує майор Володимир
Василишин. – Зазвичай перше
знайомство з дивізіоном ошеле-
шує новопризначених військо-
вослужбовців. Десять кілометрів
лісової дороги, особливо восе-
ни чи взимку, тягнуться дуже до-
вго. Далі прибулих зустрічає
брама з офіційною табличкою.
За нею – декілька так званих
“ДОСів” – будинків, де є службо-
ві квартири для кожного війсь-
ковослужбовця нашого колекти-
ву. Ще далі – бойові позиції. На-
вколо – ліс і тиша. Лише пташки
співають і дерева шумлять. Ста-
рожили згадують чимало істо-
рій, які засвідчують – іноді наш
дивізіон схожий на підводний
човен в автономному плаванні.
Одного року захурделило перед
самим 8 Березня. Чоловіки взя-

лися їхати за квітами для жінок і
проїхати не змогли – машини
одна за одною застрягали в сні-
гу. “Спалили” не одне зчеплення
в своїх автівках, а квіти таки ку-
пили. Лише цього року снігові
замети відрізали містечко від
цивілізації декілька разів. Нема
дороги – нема продуктів, ліків та
інших товарів першої необхідно-
сті. Але власними силами війсь-
ковослужбовці шлях таки відно-
влювали. А ще ж доводилось і
дороги до місць несення служби
і бойового чергування розчища-
ти. Самі розумієте – ніякі інші
служби цього не зроблять. Пра-
цювали всім миром. Служити
тут можуть не всі. Та у тих, хто
лишився, третій дивізіон потім,
після призначення до іншого мі-
сця служби, назавжди залиша-
ється в серці. Є тут своя війсь-
кова романтика. Та й з кожним
роком ситуація змінюється. Все
більше військовослужбовців ку-
пляють автомобілі, відтак, мо-
жуть щовечора виїхати зі своєї
“галявинки” до Львова чи при-
наймні до найближчих села чи
селища.

Ракетники кажуть, що живуть і
служать тут вони, як одна велика
родина. Усі свята відзначають ра-
зом. Допомагають один одному.

– Дехто пам’ятає часи, коли
наше військове містечко відклю-

чали від електропостачання, –
згадує майор Володимир Васи-
лишин, – ось тоді було важко. Та
люди витримали. Зараз такого
вже не трапляється. Забезпе-
чення електроенергією – надій-
не і безперебійне. Та навіть як-
що б сталася якась аварія на лі-
нії, все одно техніка зможе пра-
цювати в автономному режимі
завдяки дизельним електроге-
нераторам. Недоторканність ко-
рдонів має бути забезпечена
будь-якою ціною.

Навантаження на вартових
неба під час несення бойового
чергування лягає досить велике.
Бойова робота виснажує і физи-
чно, і психологічно. Та люди не
жаліються.

– Для мене і моїх підлеглих
несення бойового чергування –
це як підтвердження того, що
наша робота вкрай потрібна
державі, – каже командир диві-
зіону підполковник Олександр
Назаренко. – Щодня ми багато
тренуємося і готуємося, тож у від-
повідальний момент не схибимо.

За несення бойового чергу-
вання для військовослужбовців
передбачені певні доплати до
грошового забезпечення. Зага-
лом вони рідко перевищують
двісті гривень, але й такі гроші
не зайві. Також за шість чергу-
вань додається одна доба до
відпустки. Дехто за рік може
назбирати і десять додаткових
днів для відпочинку. Та служать
на “третьому” люди не заради
додаткового відпочинку чи сотні
гривень. Затримуються тут осо-
бистості з сильним характером
та впертою натурою. Декілька
років тому у Збройних Силах
України започаткували щоден-
ний ритуал підняття Даржавоно-
го Прапора. А на щоглі третього
дивізіона він майорів щодня і
десять років тому. Це був вияв
патріотизму вартових неба. Він і
віра в свої сили допомагають
долати труднощі найбільше.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

БОЙОВЕ ЧЕРГУВАННЯ

e-mail: krula_ukr@ukr.net8 – 12 квітня 2013 року / №15 (678)

5А Р М І Й С Ь К І Б У Д Н І

На да ний час ці пи тан ня го с т -
ро сто ять пе ред ке рі в ним скла -
дом ви ду. Адже від спра в но с ті та
на ле ж но го утри ман ня озбро єн ня
та вій сь ко вої те х ні ки на пря му за -
ле жить ви ко нан ня за вдань з бо -
йо во го чер гу ван ня та по всяк ден -
ної ді я ль но с ті вій сь ко вих ча с тин.
На каз Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни
від ли с то па да 2011 ро ку “Про за -
твер джен ня Ін стру к ції з пе ре ві р -
ки та оці н ки ста ну ОВТ у Зброй -
них Си лах” чі т ко ви зна чає, що
ко ман ди ри з’єд нань, вій сь ко вих
ча с тин, на вча ль них за кла дів,
уста нов та ор га ні за цій ві дом ства
не суть осо би с ту ві д по ві да ль ність
за стан, до гляд та збе рі ган ня,
пра ви ль не те х ні ч не об слу го ву -
ван ня та сво є ча с ний ре монт. Під
час вій сь ко вої ра ди ке рі в ни ц т во
ви ду по х ва ли ло окре мих по са до -
вих осіб за ви ко на ну ро бо ту, але
ба га то ко ман ди рів та їх за сту п -

ни ків з озбро єн ня та ти лу та ки
“отри ма ли на го рі хи”.

Офі це ри ло гі с ти ки Ко ман ду -
ван ня По ві т ря них Сил на га да ли
ке рі в но му скла ду вій сь ко вих ча с -
тин, що ви ко нан ня ви ще зга да -
них за вдань до ся га єть ся впро ва -
джен ням у вій сь ко вих ча с ти нах
По ві т ря них Сил пла но во- по пе ре -
джу ва ль ної си с те ми те х ні ч но го
об слу го ву ван ня, яка по ля гає у
пе ре ві р ці уко м п ле к то ва но с ті та
спра в но с ті ОВТ, чи щен ні та мит -
ті, на ла го джен ні й ре гу лю ван ні,
зма щу ван ні і за пра в ці екс плу а та -
цій ни ми ма те рі а ла ми, усу ван ні
не спра в но с тей та не до лі ків, за -
мі ні де та лей з об ме же ни ми те р -
мі на ми слу ж би й збе рі ган ня, пе -
ре ві р ці за со бів ви мі рю ван ня,
тех ні ч но му огля ді ва н та жо пі д -
йом них ма шин і по су дин, що
пра цю ють під ти с ком.

Вла с не, усі ці ню а н си уча с ни -

ки за сі дан ня вій сь ко вої ра ди ма -
ли змо гу по ба чи ти під час про ве -
ден ня ін стру к ти в но- по ка зо вих
за нять, які ор га ні зу ва ли на при к -
ла ді од ні єї з вій сь ко вих ча с тин.
Ос но в на ме та цих за хо дів – на -
оч но по ка за ти ко ман ди рам весь
ком плекс ор га ні за ції се зон но го
те х ні ч но го об слу го ву ван ня вій сь -
ко вої те х ні ки.

За хо дом за нять на ко ж но му
ро бо чо му мі с ці осо би с то сте жив

ко ман ду вач По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни ге не рал- лейтенант Юрій
Бай дак. Він на го ло сив, що ві д по -
ві д но до ви мог ке рі в них до ку ме -
н тів для до ся г нен ня ус пі ху у ви -
ко нан ні за хо дів се зон но го об слу -
го ву ван ня ко ман ди рам та їх за -
сту п ни кам не об хід но чі т ко ви ко -
ну ва ти пе ред ба че ні за хо ди. Го -
ло в не – осо би с то очо лю ва ти ро -
бо ту з пі д го то в ки ОВТ до ре жи му
екс плу а та ції, а до ви ко нан ня ро -

біт за лу чи ти 100 ві д со т ків осо бо -
во го скла ду.

Крім то го, по т рі б но ор га ні зу -
ва ти ро бо ту ком пле к с них бри гад
з ви ко нан ня най більш скла д них
опе ра цій під час се зон но го об -
слу го ву ван ня ОВТ. У під роз ді лах
має без до ган но ве с ти ся об лі ко -
ва до ку ме н та ція ви тра т них ма те -
рі а лів. Не менш ва ж ли ве пи тан ня
– до три ман ня за хо дів без пе ки
під час про ве ден ня ро біт.

Окре мим пу н к том офі це ри
ло гі с ти ки Ко ман ду ван ня ПС ви ді -
ли ли пи тан ня утри ман ня аку му -
ля то р но го го с по дар с т ва та при -
ве ден ня йо го у су во ру ві д по ві д -
ність до Ре ко ме н да цій з утри -
ман ня та об слу го ву ван ня аку му -
ля то р них ба та рей й об ла д нан ня
аку му ля то р них вій сь ко вих ча с -
тин. Во ни за кли ка ли уча с ни ків
за нят тя впро ва ди ти у вві ре них
під роз ді лах та ча с ти нах си с те му
те х ні ч но го об слу го ву ван ня ОВТ
та по ря док по са до во го ко н т ро лю
за йо го ста ном і при ве с ти управ -
лін сь ку ді я ль ність у ві д по ві д ність
до ви мог ке рі в них до ку ме н тів.

Юрій Іг нат. 
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то Миколи По п лав сь ко го.

Звертаючись до присутніх, заступник командира
бригади з виховної роботи підполковник Віталій Ма-
хиня довів до слухачів вимоги керівних документів
щодо організації морально-психологічного забезпе-
чення бойового чергування, ознайомив з документа-
ми та практичним виконанням ряду заходів, які від-
працьовуються в ході несення бойового чергування.

Знайомлячись з життєдіяльністю бригади, війсь-
ковослужбовці побували в черговій ланці, де засту-
пник командира частини з льотної підготовки підпо-
лковник Віктор Меретін провів показове заняття з

порядку проведення ритуалу заступан ня на бойове
чергування та обладнання ритуального майданчика.
Також слухачі Національного університету оборони
України відвідали будинок висотного спорядження
льотний тренажер літака МіГ-29 (КТС-21У), ознайо-
мились з основними принципами морально-психо-
логічного забезпечення польотів.  

На завершення слухачі оглянули авіаційну  техні-
ку  і озброєння, поспілкувались  з авіаторами та ін-
женерно-технічним складом бригади.

Любов Киналь. м. Васильків.

На ле ж не утри ман ня овт – за по ру ка боє го то в но с ті
Як ми уже по ві до м ля ли у ми ну ло му но ме рі га зе ти, По ві т ря не ко ман ду ван ня “Центр”
прий ма ло вій сь ко ву ра ду Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни, на якій ґру н то в -
но ро з г ля да ли ся про бле м ні пи тан ня з пі д т ри ман ня озбро єн ня та вій сь ко вої те х ні ки у
спра в но му ста ні, ор га ні за ції ви ко нан ня за хо дів се зон но го те х ні ч но го об слу го ву ван ня.
Осо б ли ву ува гу бу ло при ді ле но ро бо ті ко ман ди рів та їх за сту п ни ків що до по пе ре -
джен ня втрат та не стач вій сь ко во го май на.

ВІЙСЬКОВА РАДА

Як в автономному плаванні
Цими днями на бойове чергування в системі протиповітряної оборони країни а графіком засту-
пив третій дивізіон Львівського зенітного ракетного полку імені Івана Виговського. На озброєн-
ні дивізіону – зенітні ракетні комплекси С-300. Головне завдання вартових неба – прикриття
західного регіону країни і, зокрема, Львівщини від удару з повітря. Їхня зброя здатна вражати
цілі на висоті від 25 кілометрів і до 500 метрів та на дальності до 75 кілометрів.

Бойове чергування крізь призму ви хо в ної ро бо ти
У Василькові, на базі бригади тактичної авіації Повітряного командування “Центр” Повітря-
них Сил ЗС України, відбулось практичне показове заняття зі слухачами гуманітарного інститу-
ту Національного університету оборони України. Його учасники розглянули питання мораль-
но-психологічне забезпечення виконання завдань бойового чергування з’єднань та військових
частин Повітряних Сил Збройних Сил України. 

ПРАКТИЧНІ ЗАНЯТТЯ



На символічну повірку прибув майже
весь керівний склад управління армійської
авіації, штабу, інженерно- авіаційної служ-
би та тилу, починаючи з 1991 року. В
строю також стояли колишні командири
вертолітних полків, бригад, представники
молодого покоління льотчиків. Урочисті
доповіді про стан справ та готовність ве-
теранського складу приймав перший на-
чальник управління полковник запасу
Олександр Корнієць.

Почесним гостем заходу став генерал-
майор Борис Олександрович Нестеров,
який ще у далеких 70-х командував верто-
літним полком, що на Херсонщині, а у 80-х
одним з перших вертолітників приступив
до ліквідації наслідків Чорнобильської ка-
тастрофи.

Для всіх, без винятку, присутніх зустріч
стала справжнім святом спогадів, адже

становлення цього роду військ проходило
непросто, через непорозуміння або, на-
віть, нерозуміння. Перші кроки в українсь-
ких Збройних Силах давались нелегко. Ко-
жен на своєму місці, заради успіху загаль-
ної справи, намагався зробити трошечки
більше ніж того вимагала буква інструкції.
На думку більшості ветеранів, рух вперед
відбувався завдяки наполегливості таких
особистостей, як генерал-майор Павло
Мороз, полковник запасу Ігор Неділько, ін-
ших офіцерів керівної ланки. Навіть цей
квітневий збір відбувся за їхньої організа-
торської наполегливості.

Більшість з присутніх – не просто вете-
рани, а й учасники бойових дій в Афганіс-
тані, миротворчих операцій на території
інших держав, дехто не один десяток го-
дин провів над розпеченим блоком Чорно-
бильської АЕС. Вони все пам’ятають і

цього дня радо ділилися спогадами з мо-
лодшим поколінням. За модним виразом,
цього дня у передмісті столиці зібралась
“жива історія” армійської авіації українсь-
кої армії. Для них головна мета – не втра-
тити цю історію, узагальнити бойовий та
службовий досвід, передати діючим ко-
мандирам, молодим льотчикам. Адже час
невпинний: декого з бойових друзів уже
ніколи не буде в строю.

Ще одною метою цьогорічного збору
стало напрацювання загального плану під-
готовки до 20-ї річниці армійської авіації,
що чекає 2014 року. За згодою ветеранів-
льотчиків їхні спогади повинні лягти в ос-
нову майбутньої книги про українських ве-
ртолітників.

Наприкінці учасники свята висловили
величезну подяку полковнику запасу Ми-
колаю Лозі, діючим офіцерам Олександру
Шевчуку та Сергію Шаповалову за прове-
дену велику підготовчу, технічну та органі-
заційну роботу.

Сергій Сизоненко.
“Крила України”. 
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На урочистий захід також за-
просили матерів солдатів та вій-
ськових капеланів. Адже і батьки,
і духовні наставники добрим сло-
вом та мудрою порадою весь рік
підтримували спершу молодих, а
потім вже бувалих солдатів. Та-
кож в залі – війцськовослужбовці
строкової служби, які звільняти-
муться з війська лише за півроку.
Вони бачать: якщо служитимеш
добре, то й додому, до батьків
поїдеш з добрим настроєм і лис-
том-подякою.

“Багато років поспіль форму-
вався наш великий військовий
колектив, – каже командир полку
полковник Мирослав Курчак, – і
невід’ємною його частиною є
військовослужбовці строкової
служби. Кожний мій підлеглий
офіцер, прапорщик чи сержант
знає: солдати хоч і мають най-
менше військове звання, та від
того їхня ратна праця не стає
менш важливою. В колективі
хлопців поважають. Вони це від-
чувають і служать так, аби не ро-

зчарувати старших начальників.
За тринадцять років, впродовж
яких я командую полком, у нас
не було нестатутних взаємовід-
носин чи злочинів. Тож ідею по-
дякувати за річну службу нашим
солдатам в дуже урочистій і свя-
тковій атмосфері я підтримав.
Наші хлопці на це заслуговують”.

Сценарій свята розробили
спільно заступник командира
полку з виховної роботи підпол-
ковник Василь Лилак та керівник
Західного регіонального пред-
ставництва Всеукраїнського між-
конфесійного релігійного хрис-
тиянсько-військового братства
Юрій Давидов.

“Наші офіцери, сержанти і сол-
дати – часті гості в школах Львів-
щини, – підкреслює підполков-
ник Василь Лилак, – тай ми на-
магаємось запрошувати молодь
до себе в полк. Аби юнаки на
власні очі бачили, як живуть і
служать їхні старші товариші.
Школярі переконуються, що в
армії цікаво і корисно”.

Досвідчені солдати не прихо-
вували, що за рік служби у прави-
льності рішення відслужити в ар-
мії переконались не один раз. Во-
ни з перших вуст розповіли юна-
кам про свої враження та здобут-
ки під час армійської служби.

“Я щиро запевняю, що жодно-
го разу не пошкодував про своє
рішення відслужити строкову
службу, – розповідає солдат
Сергій Гаврилов. – Армія доко-

рінним образом змінює погляди
на життя. Робить людину відпові-
дальною і серйозною. Я не тільки
працював на техніці, а й розвива-
вся духовно. Побував на бага-

тьох концертах, відвідував музеї,
брав участь у паломництвах до
святих місць”.

Багатьох хлопців всерйоз за-
цікавила можливість укласти
контракт і стати професійним
військовим.

“Я тут вже не перший раз, –
каже старшокласник Назар Батіх.
–В принципі мені все подобаєть-
ся, і ми з товаришами служби не
боїмося, якщо буде призов – слу-

жити піду. Якщо ні, зважу всі “за”
і “проти” та стану контрактником.
Головна умова мого позитивного
рішення – це можливість кар’єр-
ного зростання. В майбутньому

хочу стати офіцером”.
Головний військовий капелан

Львівської архієпархії УГКЦ, на-
стоятель гарнізонного храму
отець Степан (Сус) подарував
солдатам християнські вервиці –
аби ті молились і жили далі, як
Бог заповідає.

“Роль військових капеланів у
вихованні воїнів надзвичайно ва-
гома, – зазначає керівник Захід-
ного регіонального представни-
цтва Всеукраїнського міжконфе-
сійного релігійного християнсь-
ко-військового братства Юрій
Давидов. – Хлопці завжди з ба-
жанням їдуть на зустріч зі свя-
щенниками та семінаристами. І
мудрість, якій вже тисячі років,
знаходить відгук в їхніх серцях.
Цікаво, що й самі семінаристи
живуть за режимом, який чимось
нагадує військовий. Вільний час
у них є лише в неділю. Так от цю
неділю вони часто проводять в
наших армійських колективах”.

Школярі привітали солдатів
піснею. Дівочий вокальний коле-
ктив самодіяльності школи під
керівництвом Інни Думи виконав
улюблені українські пісні.

Такі візити учнівської молоді
дуже корисні, бо розвіюють нега-
тивні міфи і стереотипи щодо со-
лдатської служби і дозволяють
майбутнім захисникам Вітчизни
на власні очі побачити – в армії
панують доброзичливість, спра-
ведливість та порядність.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Наші хлопці на це заслуговують
ДЕНЬ ВІДКРИТИХ ДВЕРЕЙ

З метою популяризації військової служби за контрактом в окремому полку зв’язку
Повітряного командування “Захід” на Львівщині відбувся день відкритих дверей.
Військовослужбовці запросили до себе в гості старшокласників місцевих шкіл. Шко-
лярі побували на вечорі вшанування кращих військовослужбовців строкової служ-
би, які звільняються в запас.

Армійська авіація має свої традиції
6 квітня 2013 року в Києві відбувся урочистий збір ветеранів військо-
вої служби, які стояли у витоків створення та становлення армійської
авіації Сухопутних військ ЗС України.

 У СТРОЮ ВЕТЕРАНИ
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Ран ние го ды
Юрий Але к се е вич Га га рин ро ди л ся 9

ма р та 1934 го да, по до ку ме н там в де ре -
в не Клу ши но Гжа т с ко го ра йо на Смо ле н -
с кой об ла с ти (ны не Га га ри н с кий ра йон),
то есть по ме с ту жи те ль с т ва (про пи с ки)
ро ди те лей. Фа к тиче с кое ме с то ро ж де -
ния – род дом го ро да Гжа т с ка, пе ре име -
но ван но го в 1968 го ду в г.Га га рин. Рус с -
кий. По про и с хо ж де нию яв ля е т ся вы хо -
д цем из кре с ть ян: его отец, Але к сей
Ива но вич Га га рин (1902–1973), – пло т -
ник, мать, Ан на Ти мо фе е в на Ма т ве е ва
(1903–1984), ра бо та ла на мо ло ч но то ва -
р ной фе р ме. 

Дет с т во Юрия Га га ри на про ш ло в де -
ре в не Клу ши но. 1 се н тя б ря 1941 го да
ма ль чик по шёл в шко лу, но 12 ок тя б ря
де ре в ню за ня ли не м цы, и его учё ба пре -
р ва лась. По ч ти по л то ра го да де ре в ня
Клу ши но бы ла ок ку пи ро ва на не ме ц ки ми
вой с ка ми. 9 ап ре ля 1943 го да де ре в ню
осво бо ди ла Кра с ная ар мия, и учё ба в
шко ле во зо б но ви лась.

24 мая 1945 го да се мья Га га ри ных пе -
ре е ха ла в Гжатск. В мае 1949 го да Га га -

рин око н чил ше с той класс Гжа т с кой сре -
д ней шко лы и 30 се н тя б ря по с ту пил в
Лю бе ре ц кое ре ме с лен ное учи ли ще
№10. Од но в ре мен но по с ту пил в ве че р -
нюю шко лу ра бо чей мо ло дё жи, се дь мой
класс ко то рой око н чил в мае 1951 го да,
а в ию не око н чил с от ли чи ем учи ли ще по
спе ци а ль но с ти фо р мо в щик- ли тей щик.

В ав гу с те 1951 го да Га га рин по с ту пил

в Са ра то в с кий ин ду с т ри а ль ный те х ни -
кум, а 25 ок тя б ря 1954 го да впе р вые
при шёл в Са ра то в с кий аэ ро к луб. В 1955
го ду Юрий Га га рин до би л ся зна чи те ль -
ных ус пе хов: за ко н чил с от ли чи ем учё бу
и со ве р шил пе р вый са мо с то я те ль ный
по лёт на са мо лё те Як-18. Все го в аэ ро -
клу бе Юрий Га га рин вы по л нил 196 по лё -
тов и на ле тал 42 ча са 23 мин.

По м ни те, ка ким 
он па р нем был…

12 ап ре ля1961 го да со ве т с кий ко с мо навт, ма йор
ВВС Юрий Але к се е вич Га га рин на ко с ми че с ком ко -
ра б ле “Во с ток” ста р то вал с ко с мо д ро ма “Бай ко нур”
и впе р вые в ми ре со ве р шил ор би та ль ный об лёт
пла не ты Зе м ля. По лёт во к руг Зе м ли дли л ся 108 ми -
нут, но это го вре ме ни ока за лось до с та то ч но, что бы
его имя на все г да во ш ло в исто рию че ло ве че с т ва.

В Со ве т с ком Со ю зе, по пре д ло же нию лё т чи ка-
ко с мо на в та СССР №2 Ге р ма на Ти то ва, ко то рый об -
ра ти л ся в ЦК КПСС с со о т вет с т ву ю щей просьбой
26 ма р та 1962 го да, пра з д ник  был уста но в лен Ука -
зом Пре зи ди у ма Вер хо в но го Со ве та СССР от 9 ап -
ре ля 1962 года. От ме ча л ся под на зва ни ем День
ко с мо на в ти ки.

В не за ви си мой Ук ра и не этот день от ме ча е т ся
как Все ми р ный день ави а ции и ко с мо на в ти ки со г -
ла с но про то ко лу (п.17) 61-й Ге не ра ль ной кон фе ре н -
ции Ме ж ду на ро д ной ави а ци он ной фе де ра ции, со с -
то я в шей ся в но я б ре 1968 г., и ре ше нию Со ве та
Меж ду на ро д ной ави а ци он ной фе де ра ции, при ня то -
му 30 ап ре ля 1969 г. по пред ста вле нию Фе де ра ции
ави а ци он но го спо р та СССР.

7 ап ре ля 2011 го да на спе ци а ль ном пле на р ном
за се да нии Ге не ра ль ной Ас са м б леи ООН  бы ла при -
ня та ре зо лю ция, офи ци а ль но про во з г ла си в шая 12
ап ре ля  Ме ж ду на ро д ным днём по лё та че ло ве ка в
ко с мос. Со а в то ра ми ре зо лю ции ста ли бо лее чем 60
го су дарств.

Ис то рия и пра з д но ва ние 

Га га рин Юрий Але к се е вич

Слу ж ба в ар мии
27 ок тя б ря 1955 го да Юрий

Га га рин был при з ван в Со ве т с -
кую ар мию и на пра в лен в г.Чка -
лов (ны не Орен бу рг), в 1-е во ен -
но- ави а ци он ное учи ли ще лё т чи -
ков име ни К.Е.Во ро ши ло ва. Учи л -
ся он у из ве с т но го в те вре ме на
лё тчи ка- ис пы та те ля Я.Ак бу ла то ва.

25 ок тя б ря 1957 го да Га га рин
око н чил учи ли ще с от ли чи ем.
По с ле око н ча ния учи ли ща в те -
че ние двух лет слу жил в 169-м
ис т ре би те ль ном ави а ци он ном
пол ку (близ Му р ма н с ка) 122-й
ис т ре би те ль ной ави а ци он ной
ди ви зии Се ве р но го фло та, на
во о ру же нии ко то ро го бы ли са -
мо лё ты МиГ-15бис. К ок тя б рю
1959 го да на ле тал в об щей
слож но с ти 265 ча сов.
В от ря де ко с мо на в тов

Ре ше ние об от бо ре ко с мо на -
в тов и их по д го то в ке к пе р во му
по лё ту на ко ра б ле “Во с ток-1”
бы ло при ня то По с та но в ле ни ем
ЦК КПСС и Со ве та Ми ни с т ров
СССР №22-10 от 5 ян ва ря 1959
го да и По с та но в ле ни ем Со ве та
Ми ни с т ров СССР №569–264 от
22 мая 1959 го да.

За ни ма лись от бо ром и по д го -
то в кой бу ду щих ко с мо на в тов
Воен но- во з ду ш ные си лы СССР.
Пла ни ро ва лось ото б рать 20 ка н -
ди да тов. От бор осу ще с т в ля л ся
спе ци а ль ной гру п пой спе ци а ли -
с тов Центра ль но го во ен но го на -
у ч но- ис с ле до ва те ль с ко го ави а -
ци он но го го с пи та ля (ЦНИ АГ). В
ко с мо на в ты вы би ра ли во ен ных
лё т чи ков- ис т ре би те лей в во з ра -
с те до 35 лет, ро с том до 175 см,
ве сом до 75 кг. По фи зи че с ким
по ка за те лям Га га рин со о т вет с т -
во вал тре бо ва ни ям, так как при
ро с те 165 см ве сил 68 ки ло г ра м -
мов. Пси хо ло ги же об ра ти ли
вни ма ние на сле ду ю щие осо бен -
но с ти ха ра к те ра Га га ри на:

“Лю бит зре ли ща с аê ти в ным
дей с т ви ем, ãде пре ва ли ру ет ãе -

ро и êа, во ля ê по бе де, дух со ре в -
но ва ния. В спор тив ных иã рах за -
ни ма ет ме с то ини ци а то ра, во жа -
êа, êа пи та на êо ман ды. Каê пра -
ви ло, здесь иã ра ют роль еãо во -
ля ê по бе де, вы но с ли вость, це -
ле у с т ре м лён ность, ощу ще ние
êо л ле ê ти ва. Лю би мое сло во –
“ра бо тать”. На со б ра ни ях вно сит
де ль ные пре д ло же ния. По с то ян -
но уве рен в се бе, в сво их си лах.
Тре ни ро в êи пе ре но сит леã êо,
ра бо та ет ре зуль та ти в но. Ра з вит
ве сь ма ãа р мо ни ч но. Чи с то се р -
де чен. Чист ду шой и те лом. Ве ж -
лив, та ê ти чен, аê êу ра тен до пу н -
ê ту а ль но с ти. Ин тел ле ê ту а ль ное
ра з ви тие у Юры вы со êое. Пре ê -
ра с ная па мять. Вы де ля е т ся сре -
ди то ва ри щей ши ро êим об ъ ё -
мом аê ти в но ãо вни ма ния, со о б -
ра зи те ль но с тью, бы с т рой ре а ê -
ци ей. Уси д чив. Не сте с ня е т ся
от с та и вать то ч êу зре ния, êо то -
рую счи та ет пра ви ль ной”.

9 де ка б ря 1959 го да Га га рин
на пи сал ра порт с про сь бой за чи -
с лить его в гру п пу ка н ди да тов в
ко с мо на в ты. Че рез не де лю Га га -

ри на вы з ва ли в Мо с к ву для про -
хо ж де ния все с то рон не го ме ди -
ци н с ко го об сле до ва ния в
Центра ль ном на у ч но- ис с ле до ва -
те ль с ком ави а ци он ном го с пи та -
ле. В на ча ле 1960 го да по с ле до -
ва ла ещё од на спе ци а ль ная ме д -
ко ми с сия, ко то рая при з на ла ста -
р ше го лей те на н та Га га ри на го д -
ным для ко с ми че с ких по лё тов.

11 ян ва ря 1960 го да при ка зом
Гла в но ко ма н ду ю ще го ВВС Гла в -
но го ма р ша ла ави а ции Кон с та н -
ти на Ан д ре е вича Ве р ши ни на бы -
ла ор га ни зо ва на спе ци а ль ная
вой с ко вая часть №26266, за да -
чей ко то рой бы ла по д го то в ка ко -
с мо на в тов (в да ль ней шем часть
бы ла пре о б ра зо ва на в Центр
под го то в ки ко с мо на в тов ВВС).
Га га рин был за чи с лен в гру п пу
ка н ди да тов в ко с мо на в ты при ка -
зом Гла в но ко ма н ду ю ще го ВВС
от 3 ма р та 1960 го да, а 11 ма р та
вме с те с се мь ёй вы е хал к но во -
му ме с ту слу ж бы. С 25 ма р та на -
ча лись ре гу ля р ные за ня тия по
про гра м ме по д го то в ки ко с мо на -
в тов.

По д го то в ка
По с ле че ты рё х ме ся ч но го мо с -

ко в с ко го пе ри о да по д го то в ки,
ко то рый на ча л ся в ма р те 1960 г.,
Центр по д го то в ки ко с мо на в тов
всем сво им на ли ч ным со с та вом
пе ре б ра л ся на по с то ян ное ме с то
сво е го ба зи ро вания – в Звё з д -
ный го ро док. Там в тот мо мент
уда лось со з дать на пе р вое вре мя
са мые не при тя за те ль ные усло -
вия для ра бо ты. Не по да лё ку,
близ ста н ции Чка ло в с кой, был
по лу чен пе р вый жи лой фонд –
ква р ти ры для ра з ме ще ния се мей
слу ша те лей- ко с мо на в тов и ча с ти
се мей ру ко во дя ще го со с та ва
Центра по д го то в ки ко с мо на в тов.

Вме с те с Ю.Га га ри ным в пе р -
вом от ря де ко с мо на в тов СССР
бы ло 20 че ло век. Ре ше ни ем
С.Ко ро лё ва ка н ди да ты на би ра -
лись имен но сре ди лё т чи ков- ис -
т ре би те лей. Он счи тал, что та кие
лё т чи ки уже име ют опыт пе ре но -
си мо с ти боль ших пе ре гру зок,
пе ре па дов да в ле ния, стрес со -
вых си ту а ций, устой чи вые на вы -
ки ве де ния про стран с т венной
ори е н ти ро в ки.

Тре бо ва ния к ро с ту и ве су во -
з ни к ли из- за со о т вет с т ву ю щих
огра ни че ний на ко с ми че с кий ко -
рабль “Во с ток”, ко то рые опре де -
ля лись мо щ но с тью ра ке ты- но си -
те ля “Во с ток” и га ба ри та ми спу -
с ка е мо го ап па ра та. Кро ме то го,
при от бо ре ка н ди да тов учи ты ва -
лись по ло жи те ль ная ха ра к те ри с -
ти ка, член с т во в пар тии (Га га рин
стал ка н ди да том в чле ны КПСС в
1959 го ду, а всту пил в пар тию
ле том 1960 го да), по ли ти че с кая
ак ти в ность, со ци а ль ное про и с -
хо ж де ние. Не по с ред с т вен но лё -
т ные ка че с т ва не иг ра ли ре ша ю -
щей ро ли. Лё т чик- ис пы та тель
Марк Гал лай, при ни ма в ший уча -
с тие в по д го то в ке бу ду щих ко с -
мо на в тов к по лё ту, в кни ге “С че -
ло ве ком на бо р ту” пи сал: “В лю -
бом ави а га р ни зо не мо ж но бы ло
без тру да встре тить та ких ре бят.

Пло хо ли это? На про тив, убе ж -
дён, что очень хо ро шо! Ни в ко ей
ме ре не ума ля ет до с то инств пе -
р вых ко с мо на в тов, но мно гое го -
во рит в поль зу “лю бых ави а га р -
ни зо нов”.

Из два д ца ти пре те н де н тов
ото б ра ли ше с те рых. Ко ро лёв
очень то ро пи л ся, так как бы ли
дан ные, что 20 ап ре ля 1961 го да
сво е го че ло ве ка в ко с мос от п ра -
вят аме ри канцы. И по э то му
старт пла ни ро ва лось на з на чить
ме ж ду 11 и 17 ап ре ля 1961 го да.
Вы бор ко с мо на в та

Кто пе р вым до л жен ле теть в
ко с мос? У Гла в но го конс тру к то -
ра Осо бо го конс тру к то р с ко го
бю ро № 1 Го с ко ми те та Со ве та
Ми ни с т ров СССР по обо рон ной
те х ни ке С.П.Ко ро лё ва и его спо -
дви ж ни ков этот во п рос со м не -
ний не вы зы вал – это до л жен
быть лё т чик ре а к ти в ной ис т ре -
би те ль ной ави а ции.

С учё том осо бен но с тей и во з -
мо ж но с тей ко с ми че с кой те х ни ки
по на до би лись осо бые ка н ди да -
ты – лю ди аб солю т но здо ро вые,
про фес си о на ль но по д го то в лен -
ные, ди с ци п ли ни ро ван ные.

В пе р вом от ря де ко с мо на в тов
обо з на чи лись два ли де ра –
Юрий Га га рин и Ге р ман Ти тов.

3 ап ре ля 1961 го да со с то я -
лось за се да ние Пре зи ди у ма ЦК
КПСС, ко то рое про во дил Н.Хру -
щёв. По до кла ду за ме сти те ля
Пре д се да те ля Со ве та Ми ни с т -
ров СССР Д.Усти но ва Пре зи ди -
ум ЦК при нял ре ше ние о за пу с ке
че ло ве ка в ко с мос.

8 ап ре ля 1961 со с то я лось за -
се да ние Го су дар с т вен ной ко ми -
с сии по пу с ку ко с ми че с ко го ко -
ра б ля “Во с ток”, ко то рую во з г ла -
в лял Пре д се да тель Го су дар с т -
вен но го ко ми те та Со ве та Ми ни -
с т ров СССР по обо рон ной те х ни -
ке К.Ру д нев.

Юрий Гагарин – капитан баскетбольной команды
Саратовского индустриально-педагогического техникума.

Юра Гагарин (сидит) с братьями Валентином, Борисом и
сестрой Зоей. с.Клушино 1938 год.

Далі  буде.
Матеріал до друку підготував 

Володимир Алєксєєв.

Оренбургское училище летчиков. Фотографии любезно предоставлены
Виктором Ивановичем Шабановым из личного фотоархива.
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Космонавтика – це каталізатор сучас-
ної науки і техніки. Вона стимулює розви-
ток електроніки, машинобудування, мате-
ріалознавства, обчислювальної техніки,
енергетики та багатьох інших галузей гос-
подарства. У науковому плані люд-
ство прагне знайти у космосі від-
повідь на такі принципові питання,
як будова та еволюція Всесвіту,
створення Сонячної системи, ви-
никнення та шляхи розвитку жит-
тя. Від гіпотез про природу планет
і будову космосу люди перейшли
до всебічного та безпосереднього
вивчення небесних тіл та міжпла-
нетного простору з використан-
ням ракетно-космічної техніки. 

Космічна діяльність розвинутих
держав спрямована на економіч-
ний та науково-технічний розвиток,
розв’язання глобальних проблем
людства, у тому числі проблем без-
пеки. Космічна техніка має унікаль-
ні можливості щодо оперативного і
глобального спостереження повер-
хні Землі, її атмосфери, навколозе-
много космічного простору. Сучас-
ні фотографічні, оптико-електронні
і радіотехнічні бортові засоби кос-
мічних апаратів дозволяють у кож-
ній ділянці спектра випромінювань
зібрати і передати приймальним
пунктам величезні масиви інфор-
мації про наземні об’єкти.

Важливе місце космічна діяльність віді-
грає у військовій сфері. Основними напря-
мками використання космосу в інтересах
національної безпеки та оборони є зв’я-
зок, навігація та дистанційне зондування
Землі.

Космічні держави
Нині спостерігається постійне зростан-

ня кількості країн світу, які, дбаючи про
свою національну безпеку, звертають ува-
гу на космос та інноваційні аерокосмічні
технології. Можливість самостійного запу-
ску космічних апаратів сьогодні мають Ро-
сія, США, Франція, Китай, Казахстан, Індія,
Японія, Австралія, Аргентина, Бразилія,
Великобританія, Ізраїль, Італія, Іран, КНДР.
Більше 130 країн світу беруть участь в кос-
мічній діяльності, з них близько 40 працю-
ють над програмами з використання космі-
чних засобів в системах озброєння, 28
країн мають власні космічні програми.

З кожним роком розширюється спектр
держав, які мають у своєму розпорядженні
космічні апарати (КА). В таблиці наведе-
ний перелік КА, що запущені у 2012 році.

Приймаючи рішення про розвиток кос-
мічного напряму, країни керуються потре-
бою своєчасно і в максимальному обсязі
мати інформацію про об’єкти їх інтересу,
щоб запобігати можливій агресії або ін-

шим недружнім діям певних сил (від краї-
ни до терористичної організації).

Здійснення безперервного контролю за
будь-якими регіонами планети, ефективна
боротьба з тероризмом, піратством, під-
тримка дій підрозділів міжнародних миро-
творчих структур у перспективі можливі
шляхом організації застосування косміч-
них та інших високотехнологічних систем
за єдиним задумом і планом на основі мі-
жнародної кооперації країн, які володіють
космічними технологіями.

Аналіз процесів, які проходять в різних

країнах світу під час здійснення ними кос-
мічної діяльності, дозволив виявити зако-
номірності та тенденції розвитку космічно-
го ринку.

Постійно розширюється коло країн, які
проводять дослідження з використанням
космічних засобів. Розвинені країни та
країни, що розвиваються, для престижу
або через економічні інтереси, прагнуть
увійти до числа “космічних держав”, роз-
вивати і підтримувати рівень технологій,
що відповідає вимогам ринку.

Самостійне освоєння країнами косміч-
ного простору відбувається, як правило,
поступово – від низьких орбіт до високих
та далі – до міжпланетних, відповідно до
розвитку власної ракетно-космічної техні-
ки. 

З метою об’єднання зусиль під час реа-
лізації великих дослідницьких та приклад-
них програм все частіше практикується
кооперація країн, установ та окремих фірм
в міжнародні спілки та консорціуми. Най-
більш показовим у цьому плані є приклад
західноєвропейського космічного агентст-
ва (ЕКА), що включає 14 країн.

Перехід від досліджень та експеримен-
тів до практичного використання унікаль-
них можливостей, що надаються космо-
сом для задоволення потреб людства, є
кінцевою метою зусиль всіх держав, які
здійснюють космічну діяльність. При цьо-
му, для країн, що розвиваються, характер-
но те, що вони розгортають, як правило,
прикладні космічні засоби, наприклад, си-
стеми зв’язку, які розробляються та виго-
товляються на їх замовлення іншими про-
мислово розвиненими країнами.

Процес практичного освоєння космосу
все більше набуває подвійного характеру,
коли космічні засоби цивільного призна-
чення (в тому числі і комерційні) викорис-
товуються в інтересах вирішення військо-
вих завдань. І навпаки – військові космічні
засоби залучаються в цивільних інтересах.
Створюється ряд комерційних ракет-носі-
їв, розробляються універсальні комерційні
багаторазові космічні платформи.

Продовжує розвиватись галузь косміч-
ної промисловості, яка спеціалізується на
розробці та виробництві космічних апара-
тів, засобів виведення іноземної апарату-
ри космічних комплексів.

На світовому ринку космічних послуг
посилюється конкуренція як між країнами,
так і між приватними організаціями та фір-
мами. Спостерігається небувалий за мас-
штабами розвиток підприємств космічно-
го комплексу.

Підвищується рівень складності косміч-
них систем та пов’язаних з їх створенням те-
хнічних та екологічних проблем, підвищу-
ються вимоги до рівня космічних технологій.

Україна космічна
Для України успішна космічна діяль-

ність є одним із ключових питань забезпе-
чення необхідного рівня національної без-
пеки в умовах економічної кризи та скоро-
чення видатків на оборону. Крім того, дос-
туп у космічний простір об’єктивно збіль-

шує вагомість України у відноси-
нах зі стратегічними партнерами
та сприяє інтеграції у європейсь-
кі структури, а впровадження но-
вих космічних технологій, розро-
блених в інтересах національної
безпеки та оборони, – в інші га-
лузі господарства України, що
сприяє прискоренню економіч-
ного зростання держави.

Україна має всі необхідні умо-
ви для розроблення й викорис-
тання космічних та інших високо-
технологічних систем для реалі-
зації національних інтересів. По-
тенціал України дозволяє самос-
тійно розробляти і виготовляти
ракетно-космічні комплекси та
космічні апарати. Багаторічний
досвід цієї діяльності має Дніп-
ропетровське виробниче об’єд-
нання “Південне”. Крім того,
бортові системи ракет-носіїв та
космічних апаратів успішно роз-
робляються на підприємствах
Харкова, Києва і Чернігова. В ці-
лому, на космічну галузь України
працює близько 40 підприємств і
установ. Вони самостійно вико-

нують науково-дослідні та дослідно-конст-
рукторські роботи зі створення перспекти-
вних апаратно-програмних комплексів та
радіотехнічних систем. Так, пройшли ви-
пробування та введені в експлуатацію су-
міщена командно-телеметрична радіолінія
управління космічними апаратами, баліс-
тичні комплекси та комплекси обробки
спеціальної інформації. В Україні є можли-
вість, не чекаючи на запуск космічних апа-
ратів, перевести військово-космічні дослі-
дження на більш високий якісний рівень за
рахунок використання унікальних можли-
востей сучасних наземних комплексів, які
забезпечують роботу з іноземними космі-
чними апаратами так званого “відкритого
борту” (ДЗЗ, навігації, метеорології та ін.).

Перша вітчизняна космічна система
“Січ-1” введена в експлуатацію в 1995 ро-
ці. Її створення дало змогу оцінити можли-
вість експлуатації сучасної космічної техні-
ки з використанням власних наземних за-
собів, які експлуатуються вітчизняними
фахівцями. Слід зауважити, що при вико-
ристанні даної системи проводились різ-
ного роду експерименти щодо вдоскона-
лення процесу експлуатації КА. Зокрема,
успішно була втілена однопунктна техно-
логія управління, яка дозволяє вирішувати
завдання балістичного, телеметричного та
командно-програмного забезпечення
управління з використанням лише одного

командно-вимірювального комплексу. Да-
ні космічної системи “Січ-1” використову-
вались для вирішення завдань народного
господарства.

Покращання якості космічних даних та
можливості їх використання вдалось дося-
гнути при введенні в експлуатацію у 1999
році космічного апарата “Океан-О”.

Суттєвим кроком для вдосконалення
власних космічних систем був запуск в
2004 році космічного апарата “Січ-1М” та
першого українського мікросупутника “Мі-
крон”. КА “Січ-1М” створений на базі пер-
шого українського КА, але з поліпшеними
характеристиками, як з точки зору якості
отриманих знімків, так і організації інфор-
маційного обміну з наземними засобами
управління. Відмінною рисою даного кос-
мічного апарата була можливість одночас-
ного отримання даних у видимому, інфра-
червоному та радіодіапазоні хвиль.

Без перебільшення можна сказати, що
вирішальним кроком для розвитку косміч-
них технологій в Україні став запуск КА
“Мікрон”. Для управління цим космічним
апаратом вперше була використана сумі-
щена командно-телеметрична радіолінія
вітчизняного виробництва. Створення
цього типу апаратів вимагало докорінної
модернізації наземних засобів управління
та адаптації структури інформаційного об-
міну до міжнародних стандартів. Вказані
завдання були успішно вирішені, що до-
зволило Україні створити та успішно екс-
плуатувати космічний апарат “EgyptSat-1”,
демонструючи конкурентоспроможність
України в наданні послуг у космічній сфері.

Експлуатація КА “EgyptSat-1” показала
правильність прийнятих при розробці рі-
шень. Слід зауважити, що з введенням в
експлуатацію цього КА був досягнутий но-
вий рівень характеристик системи, а саме
– забезпечення просторової розрізненості
знімків в межах одиниць метрів.

17 серпня 2011 року, напередодні 20-ої
річниці незалежності України, був здійсне-
ний суттєвий крок на шляху становлення
України, як космічної держави. Запуск кос-
мічного апарата “Січ-2” дав можливість
розширити спектр завдань, які можуть бу-
ти вирішені з використанням власних кос-
мічних засобів.

30 березня 2011 року розпорядженням
№ 238 Кабінет Міністрів України схвалив
Концепцію реалізації державної політики у
сфері космічної діяльності на період до
2032 року, яка визначає 20-річну космічну
стратегію України.

Державним космічним агентством
України розроблено індикативний План за-
ходів щодо виконання Концепції реалізації
державної політики у сфері космічної дія-
льності на період до 2032 року, який за-
тверджено розпорядженням Кабінету Міні-
стрів України від 25 січня 2012 року № 48.

Основними напрямами розвитку космі-
чних технологій в Україні відповідно до
Концепції реалізації державної політики у
сфері космічної діяльності на період до
2032 року є:

– розвиток вітчизняної космічної систе-
ми спостереження Землі та геофізичного
моніторингу “Січ”;

Хто освоює    
За 52 роки від дня польоту
Юрія Гагаріна в космосі побу-
вало майже 500 чоловік більш
ніж з 40 країн світу. Сьогодні
важко уявити наше життя без
космічної діяльності. Косміч-
ний простір став базою для про-
дуктивного міжнародного спів-
робітництва: від програм “Со-
юз- Аполлон” та “Інтеркосмос”
до програми “Міжнародна кос-
мічна станція”.

На ча ль ник ЖВІ НАУ ге не рал- ма йор Юрій Да ник ві д к ри ває на у ко во- те х ні -
ч ну ви ста в ку тво р чої мо ло ді Жи то ми р щи ни.

Держава

Кі
ль

кі
ст

ь
КА Держава

Кі
ль

кі
ст

ь
КА

США 32 Іран 1

Китай 26 Угорщина 1

Росія 22 Іспанія 1

Японія 9 Польща 1

Люксембург 7 Румунія 1

ЕКА (Європа) 7 ОАЕ 1

Італія 4 Південна Корея 1

Франція 3 Білорусь 1

Нідерланди 2 ФРН 1

КНДР 2 Індонезія 1

Індія 2 Венесуела 1

В’єтнам 2 Бразилія 1

Канада 2 Туреччина 1

Великобританія 2 Мексика 1

Участь фа хі в ців ЖВІ НАУ у до с лі д ни ць ко му
ко ман д но- шта б но му на вчан ні “Аде к ва т не
ре а гу ван ня – 2011”.
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– створення та забезпечення експлуа-
тації загальнодержавної цифрової супут-
никової телекомунікаційної інфраструкту-
ри з використанням угруповання геоста-
ціонарних космічних апаратів зв’язку та
мовлення “Либідь”;

– створення системи координатно-ча-
сового та навігаційного забезпечення
України з використанням інформації,
отриманої від глобальних навігаційних су-
путникових систем різних держав.

Концепцію передбачено створення
угруповання космічних апаратів “Січ-2”,
“Січ-2М”, “Либідь”, “УМС-1”, “Січ-О”,
“Січ-Р”. При цьому якнайшвидше створен-
ня національного угруповання космічних
апаратів та організація його ефективного
застосування є надзвичайно актуальними
з точки зору гарантування необхідного рі-
вня національної безпеки України в сучас-
них умовах. Та існує ще одне “але”. Поряд
із проблемою створення національного
угруповання космічних апаратів і навіть
випереджаючи її, стоїть проблема кадро-
вого забезпечення. Важко сперечатися з
твердженням про безперспективність і
згубність підготовки до війн минулого та
ігнорування тенденцій еволюції воєнної
справи. Навряд чи хтось заперечуватиме і
те, що бойові можливості військової орга-
нізації залежать від рівня підготовки осо-
бового складу, мистецтва командирів і
штабів. А все це є продуктом функціону-
вання національної системи військової
освіти.

Впровадження інноваційних оборонних
технологій в оборонному секторі держави
потребує приведення системи підготовки
військових фахівців у відпові-
дність до моделі та завдань
нової структури управління
застосуванням високотехно-
логічних систем і засобів.
Слід зазначити, що висока
складність і технологічність
організації процесів розвідки,
ураження і управління всіма
високотехнологічними засо-
бами і системами за єдиним
замислом висувають перед
офіцерами- практиками абсо-
лютно нові вимоги щодо фор-
мату їх знань, здібностей і ві-
дповідальності. А теорія за-
стосування високотехнологіч-
них систем в інтересах націо-
нальної безпеки та оборони
вже перетворюється на прин-
ципово нове і самостійне від-
галуження військової науки.
Іншими словами, навіть за на-
явності найкращих інструмен-
тів оркестр не зіграє симфо-
нію перемоги без висококва-
ліфікованих виконавців та ди-
ригента.

Підготовка фахівців
Незважаючи на наявність

високотехнологічного облад-
нання і ефективної системи
управління ним, результат не
буде отриманий без відповід-
но підготовлених фахівців,
яких слід готувати заздале-
гідь. Основні проблеми ефек-
тивного використання потен-
ційних можливостей високотехнологічних
систем майже в усіх країнах світу поляга-
ють саме у несвоєчасності та недостат-
ньому рівні підготовки і готовності фахівців
усіх ланок управління до організації інтег-
рального застосування високотехнологіч-
них систем. Кількість нововведень у космі-
чній галузі настільки масштабна, що про-
цес підготовки кадрів для неї потребує си-
стематичного удосконалення змісту на-
вчання.

В Україні така система створена й акти-
вно розвивається, має оптимальну кіль-
кість рівнів, забезпечує фундаменталь-
ність, безперервність та всебічність осві-
ти. Підготовка фахівців з експлуатації та
застосування високотехнологічних (у тому
числі й космічних) систем здійснюється в
потужному навчальному закладі з 93-річ-
ною історією і традиціями підготовки фахі-
вців з найбільш наукоємних у сфері оборо-
ни напрямів – Житомирському військово-
му інституті ім. С. П. Корольова Національ-

ного авіаційного університету (ЖВІ НАУ).
Космічні системи військового та по-

двійного призначення вивчаються та дос-
ліджуються у ЖВІ НАУ з 1968 року. Війсь-
ковий інститут був першим у світі та єди-
ним на теренах колишнього Радянського
Союзу з підготовки фахівців ракетно-кос-
мічної оборони.

За роки незалежності України інститут
став провідним, який не має аналогів у
державі, міжвидовим багатопрофільним
вищим військовим навчальним закладом,
інтегрованим до загальнодержавної сис-
теми вищої освіти. Він став єдиним навча-
льним закладом з підготовки фахівців з
експлуатації космічних систем на замов-
лення Міністерства оборони України, Дер-
жавного космічного агентства України, ін-
ших міністерств та відомств.

Основне призначення вузу – підготовка
висококваліфікованих військових та циві-
льних фахівців для експлуатації складних
інформаційних систем, засобів та систем
технічних видів розвідки, з інформаційно-
психологічних операцій, кібернетичної та
інформаційної безпеки, радіоелектронної
боротьби, спеціальної енергетики тощо.

Очолює військовий інститут заслуже-
ний діяч науки і техніки України, лауреат
Державної премії України у галузі науки і
техніки, доктор технічних наук, професор
генерал-майор Юрій Григорович Даник.

Під його досвідченим керівництвом у
військовому інституті проводяться перспе-
ктивні наукові дослідження, які спрямовані
на розробку систем управління силами і
засобами, роботизованими (у тому числі
безпілотними авіаційними) комплексами

та вирішення актуальних питань кіберне-
тичної безпеки і спецоперацій. Ці розроб-
ки пройшли експериментальні перевірки у
ході проведення всіх командно-штабних
навчань протягом останніх двох років. 

26 лютого 2013 року Житомирською
обласною державною адміністрацією ра-
зом з Центром високотехнологічної твор-
чості молоді при ЖВІ НАУ на його базі бу-
ло проведено науково-технічну виставку
“Високотехнологічні здобутки молодого
покоління – звіт молодої наукової генера-
ції Житомирщини Президенту України” з
таких напрямів, як космічні технології, кі-
бернетична безпека, інформаційна безпе-
ка, екологічна безпека, зв’язок та інфор-
матизація, банківські технології, роботизо-
вані комплекси, радіотехнічні системи, ра-
діоелектроніка, енергетика. Метою виста-
вки ставилось залучення молоді до науко-
вої і науково-технічної діяльності, винахід-
ницької та раціоналізаторської роботи у
сфері високих та критичних технологій,

використання творчого та наукового поте-
нціалу, креативного мислення молоді з
розвитку всіх галузей держави, та вико-
нання Указу Президента України від
28.12.2012 р. № 756/2012 “Про проведен-
ня у 2013 році в Україні Року дитячої твор-
чості”.

На виставці були представлені
розробки за зазначеними напря-
мами з їх описами. Особлива ува-
га приділялася діючим комп’юте-
рним програмам та макетам роз-
робок. Цікавими були розробки
Юрія Дерпака, Володимира При-
липка, Дениса Тихонова та бага-
тьох інших.

Наприклад, програмний ком-
плекс Юрія Дерпака, який він
створював під керівництвом гене-
рал-майора Юрія Даника, забез-
печує максимальну візуалізацію
процесів обробки вхідних даних
за алгоритмом TRIPLE DATA
ENCRYPTION STANDARD. Сьогодні
на цей програмний комплекс вже
отримано авторське свідоцтво.
Проект практично реалізований
на лабораторних та практичних
заняттях кафедр Національного
авіаційного університету, пов’яза-
них із інформаційною безпекою.

У складі ЖВІ НАУ особливе міс-
це посідає кафедра геоінформа-
ційних і космічних систем, яка го-
тує військових фахівців за вказа-
ною тематикою для Державного
космічного агентства України та
Міністерства оборони України.

Сформована у 1979 році кафе-
дра має ряд унікальних навчаль-
но-лабораторних і науково-експе-
риментальних комплексів, що
дозволяють проводити не тільки
“класичні” лабораторні роботи і
наукові дослідження, а і приймати
та обробляти “живу” космічну ін-

формацію як з вітчизняних, так і зарубіж-
них КА.

Наявність потужної матеріально-техніч-
ної бази дозволяє вивчати весь процес за-
стосування космічних засобів за призначен-
ням. Відповідно до технології отримання та
використання інформації космічного спо-
стереження проводиться планування сеан-
сів зв’язку з космічними апаратами, прийом
та обробка балістичної, телеметричної, ко-
мандно-програмної та цільової інформації.
На підставі проведення аналізу стану борто-
вих систем, параметрів руху космічного
апарата та матеріалів спостереження про-
водиться коригування управляючих впливів
з метою підвищення якості отриманої інфо-
рмації в наступних сеансах зв’язку.

Для відпрацювання зазначених питань
на кафедрі розгорнуто більше 10 спеціалі-
зованих класів та лабораторій. В них кур-
санти та слухачі вивчають питання, пов’я-
зані з рухом космічних апаратів у просторі,
особливостями побудови їх бортових спе-

ціального та забезпечувальних комплек-
сів, формуванням та передачею цільової
інформації на наземні засоби прийому,
обробкою інформації з космічних апаратів,
особливостями планування роботи борто-
вих та наземних засобів.

Підвищенню практичної спрямованості
навчання сприяє наявність у складі навча-
льно-матеріальної бази кафедри діючого
пункту прийому спеціальної інформації з
КА дистанційного зондування Землі, на
якому відпрацьовуються питання підготов-
ки та проведення сеансів прийому цільо-
вої інформації.

Викладацьку та наукову роботу на ка-
федрі проводять досвідчені фахівці, які
мають багаторічний досвід експлуатації
космічних систем. Серед них кандидати
технічних наук професори О.Горшеннін та
П.Фриз, доценти підполковник І.Пулеко та
підполковник С.Фриз. У навчальній лабо-
раторій, яку очолює майор С.Грош, актив-
но працює ветеран космодрому Байконур
О.Франжі.

На кафедрі проводиться активна науко-
ва робота. Її пріоритетними напрямками є
розробка та модернізація зразків озбро-
єння та військової техніки, обґрунтування
оперативно-тактичних вимог до них, роз-
робка та вдосконалення методик обробки
даних космічного спостереження. За
останні роки виконано більше десяти нау-
ково-дослідних та дослідно-конструктор-
ських робіт, видано 11 підручників та на-
вчальних посібників. Приємно відмітити,
що підручник професора кафедри, заслу-
женого працівника освіти України П.Фриза
“Основи орбітального руху космічних апа-
ратів” нещодавно посів перше місце на
конкурсі навчальних видань, який прово-
дило Міністерство оборони України.

Високий науково-методичний рівень
підготовки став основою для отримання
замовлення на підготовку іноземних війсь-
кових фахівців. З 2003 року кафедра здій-
снює підготовку офіцерів та курсантів На-
родно-визвольної армії Китаю та Респуб-
ліки Казахстан.

Кафедра бере активну участь у підгото-
вці фахівців вищої кваліфікації. За 12 років
роботи спеціалізованої вченої ради ЖВІ
НАУ за науковою тематикою кафедри під-
готовлено та захищено 29 кандидатських
дисертацій.

Замість епілогу...
Отже, є в України величезний потенці-

ал: ми можемо виробляти космічну техні-
ку, у нас є всі можливості для підготовки
відповідних фахівців. А це означає, що
Україна має перспективи і далі утверджу-
ватись як космічна держава, яка здатна
розробляти, виготовляти та експлуатувати
ракетно-космічну техніку.

Павло Топольницький.
Начальник кафедри геоінформаційних

і космічних систем
кандидат технічних наук, доцент, полковник.

м. Житомир.

 космос?

Про ве ден ня прак ти ч них за нять на пу н к ті при йо му ін фо р ма ції з ко с мі ч них апа ра тів.



Міноборони Росії замовило 48 винищувачів
Су-35С, які повинні стати на озброєння до 2015 ро-
ку. Потім кількість літаків планується подвоїти. За-
раз у розпорядженні військового відомства перебу-
вають щонайменше 11 таких літаків, включаючи три
дослідні. Ще 12 машин “Сухой” поставить протягом
2013 року.

У ході випробувань винищувач Су-35С зміг роз-

вити швидкість в 2,5 тисячі кілометрів за годину й
піднятися на висоту 19 кілометрів. Дальність польо-
ту літака становить 3,4 тисячі кілометрів, а бойовий
радіус – 1600 кілометрів. Винищувач озброєний
30-мм гарматою й 12 точками підвіски для ракет і
бомб загальною масою до восьми тонн. Повітряні
цілі літак може виявляти на віддаленні понад 400 кі-
лометрів.

Винищувач Су-35 уперше покажуть за кордоном

Нову міжконтинентальну ба-
лістичну ракету РВСП раніше
успішно випробували в жовтні
2012 року на полігоні “Капустін
Яр” в Астраханській області. Пе-
рший пуск нової МБР відбувся в
2011 році на космодромі “Пле-
сецьк”, але закінчився аварією.
Нова МБР підвищить бойові мо-
жливості ударного угруповання
російських ракетних військ і бу-
де здатна долати системи про-
тиракетної оборони супротив-
ника.

Зараз у РВСП завершується

перехід на міжконтинентальні ба-
лістичні ракетні комплекси п’ято-
го покоління – РС-24 “Ярс” і
РТ-2ПМ2 “Тополь-М”. До кінця
2013 року ними укомплектують
дивізії в Новосибірську, Козель-
ську й Іркутську. В 2012 році нові
комплекси одержали Тейковське
та Татищевське з’єднання РВСП.
До кінця 2013 року, як заявив Вік-
тор Єсін, на озброєння РВСП на-
дійде нова міжконтинентальна
балістична ракета “Ярс-М” із
удосконаленою системою бойо-
вого управління.

Держвипробування нової міжконтинентальної балістичної
ракети, розробленої Московським інститутом теплотехніки,
почнуться в 2014 році. Про це повідомляє РІА “Новости” з по-
силанням на начальника головного штабу Ракетних військ
стратегічного призначення генерал-полковника Віктора Єсі-
на. За його словами, зараз нова ракета проходить попередні
випробування. Характеристики нової ракети генерал-полко-
вник назвати відмовився, пославшись на їхню таємність.

ПЛАНИ

Переговори про модернізацію
БМП-2 уже почалися. Очікується,
що вони завершаться восени по-
точного року, після чого Головне
автобронетанкове управління
підпише з “Курганмашем” три-
річний контракт. На модернізацію
всіх запланованих машин піде від
трьох до п’яти років. Роботи про-
водитимуться у два етапи: на
першому машини повністю роз-
беруть для перевірки справності
всіх агрегатів і вузлів та замінять
деталі, що не підлягають ремон-
ту. На другому – планується про-

вести модернізацію бортових си-
стем і озброєння. Втім, деталі
поки не відомі. Очікується, що
крім заміни аналогових систем
цифровими, кожна машина оде-
ржить по спеціальному планшет-
ному комп’ютеру загальновійсь-
кової системи управління. Вар-
тість модернізації однієї БМП-2
оцінють в 10, 5 мільйони рублів.
В 2012 році військове відомство
вже замовляло пробну модерні-
зацію 145 машин.

Крім трьох тисяч БМП-2, в ак-
тивному складі збройних сил, на

базах зберігання перебувають
ще близько п’яти тисяч таких ма-
шин. За словами джерела газе-
ти, поліпшувати ці БМП-2 не пла-
нується. Майбутня модернізація
бойових машин піхоти, імовірно,
стане фінальною. В 2016 році на
озброєння Росії повинні почати
надходити нові бойові машини
піхоти проекту “Курганець-25”.
Раніше планувалося замінити всі
застарілі БМП-2 новими БМП-3,
однак в 2010 році Міністерство
оборони Росії від їхньої закупівлі
відмовилося. 

МІЛІТАРИЗАЦІЯ
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Міноборони Естонії опри-
люднило новий план роз-
витку національної оборо-
ни, що припускає збільшен-
ня оборонних витрат на
66,2 відсотка до 2022 року,
повідомляє Jane’s. Відпові-
дно до його положень, обо-
ронні витрати країни збіль-
шаться з 361, 3 мільйона
євро в 2013 році до  600,7
мільйона євро в 2022-му.
Основним завданням є під-
тримка високого рівня боє-
здатності військ.
Незважаючи на ріст військо-

вих витрат, їх частка у ВВП прак-
тично не збільшиться й станови-
тиме два відсотки протягом усьо-
го десятиліття. Цей параметр за-
лишиться незмінним через зрос-
тання естонської економіки, яке,
за прогнозом міністерства фінан-
сів країни, становитиме 5,3-6,4
відсотка на рік з 2013-го по 2022
рік. Протягом десяти років мініс-
терство оборони Естонії має на-
мір створити дві піхотні бригади
високої бойової готовності.

Подробиці майбутніх закупі-
вель естонське військове відом-
ство не розкрило. Відомо тільки,
що планується збільшити закупі-
влі протитанкових ракетних сис-
тем і самохідних гаубиць. Крім
того, будуть закуплені додаткові
радари середньої дальності, які
доповнять уже наявні РЛС
Raytheon Ground Master 403.
Планується також провести мо-
дернізацію трьох тральщиків. На-
решті, військове відомство має
намір збільшити призов на 24 від-
сотки за десять років. Якщо у по-
точному році планується призва-
ти для проходження служби 2500
осіб, то в 2022 році цей показник
складе вже 3200. Сили резерву
також збільшать з 22,5 до 30 ти-
сяч.

Естонія збільшить військові витрати 
в півтора рази

Строк подачі заявок на тендер
минув 2 квітня. Переговори про
участь у конкурсі конкретних лі-
таків почнуться в середині липня
2013 року, подача остаточних за-
явок відбудеться до листопада
поточного року. Переможця пла-
нується обрати до кінця поточно-
го року. Усі вісім нових навчаль-
но- бойових літаків ВПС Польщі
планується поставити на крило в
період з 15 січня 2014 по 30 лис-
топада 2017 року.

Як повідомлялося раніше,
Польща виставила потенційним
конкурсантам умови, згідно з
якими від 10 до 30 відсотків робіт
з будівництва літаків повинні бу-
ти виконані польськими підпри-
ємствами. Літак-переможець те-
ндера, як очікується, замінить
застарілі польські навчально- бо-

йові літаки TS-11 Iskra, які стоять
на озброєнні з 1964 року. Сього-

дні на озброєнні ВПС Польщі
стоять 47 таких літаків.

ТЕНДЕР Польща визначила учасників тендера
Міністерство оборони Польщі назвало чотирьох учасників тендера AJT (Advanced Jet
Trainer) на поставку восьми навчально- бойових літаків для ВПС країни. Як повідом-
ляє Flightglobal, за перемогу в конкурсі боряться компанії Czech Aero Vodochody,
Alenia Aermacchi, BAE Systems і британський підрозділ Lockheed Martin. Чеська ком-
панія виставить на конкурс навчально- бойовий літак L-159T1 Alca, італійська –
M-346 Master, британська BAE Systems – Hawk AJT, а Lockheed Martin, імовірно, – T-
50 Golden Eagle, розроблений спільно з Korea Aerospace Industries.

МОДЕРНІЗАЦІЯ БМП-2 стануть цифровими
Держвипробування нової 
ракети призначили на 2014 рік

Міністерство оборони Росії ух-
валило рішення щодо модерні-
зації трьох тисяч бойових ма-
шин піхоти БМП-2, виробницт-
во яких припинилося ще напри-
кінці 1980-х років. Роботи бу-
дуть доручені Курганському
машинобудівному заводу. У
результаті модернізації бойові
машини одержать нові станції
зв’язку, які замінять застарілі
аналогові Р-173.

Російський багатоцільовий винищувач Су-35 покоління 4++ уперше покажуть за кордоном на
50-му міжнародному авіасалоні у французькому Ле-Бурже в червні 2013 року. Про це повідо-
мляє ІТАР-ТАРС із посиланням на офіційного представника Об’єднаної авіабудівної корпора-
ції (ОАК) Бориса Крилова. За словами Крилова, на виставці також покажуть новий російський
навчально- бойовий літак Як-130 виробництва корпорації “Іркут”. Обидва літаки візьмуть
участь у льотній програмі авіасалону. Відвідувачам виставки також покажуть російський уда-
рний вертоліт Ка-52 “Алігатор”. Авіасалон у Ле-Бурже пройде з 17 по 23 червня.

ДЕБЮТ

Компанія Dassault Aviation, що
виграла тендер на поставку Індії
126 винищувачів Rafale, зможе
гарантувати якість лише 18 літа-
ків, зібраних у Франції. Як пише
The Indian Express, за якість ін-
ших 108 літаків, які складати-
муть ся за ліцензією на індійсько -
му підприємстві Hindustan
Aeronautics Limited (HAL), фран-

цузи відповідати відмовилися.
За інформацією видання, у хо-

ді переговорів з індійською сто-
роною Dassault зажадала підпи-
сати два роздільні контракти на
літаки французького й індійсько-
го складання. Міноборони Індії, у
свою чергу, наполягає на тому,
що за всі 126 винищувачів повин-
ні відповідати французи.

Швейцарські мішені являють
собою електронні рамки, що об-
рамляють звичайну паперову мі-
шень. Папір, що пробивається
кулею, залежно від місця влучен-
ня видає унікальний звук, який і
аналізують електронні датчики.
Потім інформація про влучення
передається на екран, розміще-
ний біля стрільця. Точність відо-
браження місця влучення стано-
вить близько міліметра.

Компанія-постачальник

швейцарських мішеней буде об-
рана за підсумками тендера,
оголошеного в березні 2013 ро-
ку. У конкурсі планував взяти
участь і петербурзький Науковий
центр електродинаміки, що роз-
робив аналогічні мішені. Однак
на момент оголошення тендера
російська система не встигла
пройти військові випробування, і
Міністерство оборони в резуль-
тат вибрало мішені ASCOR-
LOMAH.

ЗАКУПІВЛІ

Російські снайпери одержать 
швейцарські мішені

Міністерство оборони Росії ви рі ши ло закупити нові швей-
царські елек т рон ні мі ше ні ASCOR-LOMAH виробництва
компанії SIUS, пише газета ”Весті” з посиланням на
джерело у військово му відомстві. Нові мішені використо-
вуватимуть ся для підготовки снайперів, здатних вражати
ціль на дистанціях по над тисяча метрів. У цілому плану-
ється придбати п’ять мі ше ней за 17,5 мільйони рублів.

РОЗБІЖНОСТІ

Французи не відповідають
за якість індійського складання
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“Завдяки Гвіанському космічному центру (ГКЦ)
у Європі розташований провідний світовий космо-
дром, у розпорядженні якого знаходиться велике
число ракет-носіїв. Це стало можливим після того,
як в 2011 році французька компанія “Аріанспейс”
почала запуски з Куру російської ракети-носія “Со-
юз” і європейської ракети-носія легкого класу “Ве-
га”. При цьому в ГКЦ здатні відправляти в космос
будь-які космічні апарати – від “вантажівок” до те-
лекомунікаційних та військових супутників масою
менше двох кілограмів”. 

“На даний момент Франція на 76% фінансує
експлуатацію ГКЦ (179 100 000 євро на рік) і май-
же на 60% – експлуатацію “Аріан-5”, кожен запуск
якої обходиться в близько 20 млн євро”, – йдеться
у звіті. При цьому інші 57,1 млн євро, щорічно не-
обхідні для функціонування космодрому Куру, над-
ходять від інших 19 країн-членів Європейського
космічного агентства (ЄКА).

У зв’язку з цим Рахункова палата республіки
вказує на те, що “зараз, коли мова заходить про
фінансування ГКЦ і виділення коштів на експлуата-
цію ракет-носіїв, потрібно поставити питання про
більш справедливий розподіл часток між держава-
ми, що входять в ЄКА і ЄС”. При цьому економісти
підкреслюють, що французький уряд “має підготу-
ватися до переговорів” з цього приводу “на май-
бутньому міністерському засіданні” ЄКА, яке за-
плановане на 2014 рік.

У документ також вказується на слабкі, з коме-
рційної точки зору, сторони ракети-носія “Аріан-
5”, яка на початку лютого цього року вирушила в
космос в 54-й раз. 

Економісти Рахункової палати відзначили, що
на даний момент “тільки Франція висловила гото-
вність профінансувати проект створення нової ра-
кети-носія “Аріан-6”, який був схвалений на остан-

ньому міністерському засіданні ЄКА в листопаді
минулого року. Якщо до наступного засідання ЄКА
в 2014 році ця ініціатива не знайде підтримку з бо-
ку інших держав-членів, то Париж “даремно ви-
тратить в цілому трохи більше 200 млн євро”, на-
голошується в звіті. Крім того аналітики рекомен-
дували французькій владі “визначити недвозначно
й чітко доцільність використання “Союзів” в ГКЦ,
взявши до уваги майбутнє введення в експлуата-
цію ракети “Аріан-6”, яка націлена на той же ри-
нок, що і “Союз”.

Проект із запуску “Союзів” з космодрому в ГКЦ
здійснюється на основі міжурядової угоди між Ро-
сією і Францією, підписаної в листопаді 2003 року.
Перші чотири ракети вже успішно стартували з
Французької Гвіани. Планується, що щорічно буде
здійснюватися по 2-4 запуски. Компанія “Аріанс-
пейс” вже замовила у російської сторони 23 раке-
ти. При цьому угода Парижа і Москви про запуски
“Союзів” з Куру дійсна до 2016 року.

У 2012 році у сфері космічної ді-
яльності здійснювались заходи, які
були спрямовані на виконання За-
гальнодержавної цільової науково-
технічної космічної програми та ін-
ших державних програм, а саме:

Проведено 3 пуски ракет-носі-
їв українського виробництва, які
вивели на орбіту Землі три космі-
чних апарати. Загалом за роки
незалежності відбулося 128 пусків
ракетоносіїв українського вироб-
ництва, якими виведено на орбіту
більше 250 космічних апаратів.

Підприємствами космічної га-
лузі виготовлено в звітному році
шість ракетоносіїв “Зеніт”, в т.ч.
для проектів “Морський старт”
(4 шт.), “Наземний старт” (1 шт.)
та Російського космічного агент-
ства (1 шт.).

В рамках реалізації спільної з
американцями програми “Анта-
рес” (“Таурус-2”) вітчизняними пі-
дприємствами космічної галузі
виготовлено та направлено до
Центру космічних польотів амери-
канського космічного агентства
НАСА на острові Уоллопс     (шт.
Віргінія) чотири комплекти ступе-
нів для космічного ракетоносія
“Антарес”. У стадії завершення
виготовлення знаходяться ще
шість комплектів ступенів, поста-
вка яких планується в 2013 році.

В рамках проекту з Європей-
ським космічним агентством
українськими підприємствами
виготовлено та направлено на
космодром Куру у Французькій
Гвіані два маршових двигуни чет-
вертого ступеня для першого пу-
ску ракети-носія нової європей-
ської ракети “Вега”. Перший пуск
цієї ракети відбувся 13 лютого
2012 року.

Також вітчизняними виробни-
ками космічної техніки виробля-
ються і поставляються до Росій-
ської Федерації прилади та ком-
плектуючі для забезпечення за-
пусків російських ракет-носіїв
“Союз” (дев’ять комплектів) та
“Протон” (вісім комплектів). 

В цьому році завершено реа-
лізацію четвертої національної
космічної програми на 2008-2012
роки. В рамках її реалізації виве-
дено на орбіту космічний апарат

дистанційного зондування Землі
“Січ-2”, розроблено блок перс-
пективної авіоніки безплатфор-
менної інерціальної системи
“БІНС”, що дозволить Україні від-
мовитись від закупівлі аналогіч-
них систем за кордоном, прове-
дено її наземні та льотні випро-
бування, розроблено ескізні про-
екти перспективного бортового
радіолокатора з синтезованою
апаратурою антени для косміч-
них апаратів та багатоспектраль-
ного оптичного сканера високого
просторового розрізнення, роз-
почато роботи зі створення пер-
спективного науково-технологіч-
ного космічного апарата “Мікро-
ват” та перспективної системи
дистанційного зондування Землі
“Січ-2М”.

За підсумками роботи у 2012
році темп росту обсягів виробни-
цтва продукції на підприємствах
космічної галузі склав 112%. Ре-
алізовано продукції майже на
3,6 млрд грн, що на 4,6% більше
ніж в 2011 році. 

Більша частина продукції га-
лузі реалізується на експорт – на
сьогодні частка експорту продук-
ції в загальному обсязі реалізації
складає 70%. Позитивне сальдо
по зовнішньоторговельному
балансу складе майже
1,0 млрд грн.

Поглиблюється співробітницт-

во України у космічній сфері з ці-
лим рядом потужних держав світу
– США, країнами ЄС, Росією, Пів-
денної Америки, Азії та Африки.

Більш ніж на 21 відсотки збі-
льшилась середньомісячна заро-
бітна плата працівників космічної
галузі. 

За підсумками роботи у
2012 році підприємствами га-
лузі вироблено і реалізовано
продукції на суму майже
4,3 млрд грн. 

По відношенню до 2011 року
обсяги виробництва зросли – на
19,7%, обсяги реалізації продук-
ції – на 18,7%.

Експортовано продукції на
2,5 млрд грн, що на 4,7% більше,
ніж за 2011 рік. Частка експорту
продукції в загальному обсязі
реалізації складає 62,2%, тоді як
у відповідному періоді 2011 року
вона становила 65,2%. Майже
три чверті продукції, що експор-
тована, складає ракетно-косміч-
на техніка.

Середньооблікова чисельність
штатних працівників галузі на кі-
нець 2012 року становить
26,1 тис. осіб. Порівняно з відпо-
відним періодом попереднього
року вона зменшилась на 0,7%.

Середньомісячна заробітна
плата за 2012 рік зросла на
21,4% і на 1 січня 2013 року скла-
дає 3306 грн.

Звіт ДКА України за 2012 рікПІДСУМКИ ПІЛОТОВАНИЙ КОСМОС

Росія до кінця десятиліття залишиться єдиною країною,
здатною доставляти екіпажі на борт Міжнародної кос-
мічної станції, повідомив “Інтерфаксу-АВН” керівник
пілотованих програм Роскосмосу Олексій Краснов.

Новий двигун для легкої ракети “Союз” 
підготують до серійного виробництва

НВО “Енергомаш” закінчило випробування но-
вого двигуна РД-193, призначеного для ракети
легкого класу “Союз-2.1в”, і готує конструктор-
ську документацію для його серійного виробни-
цтва, повідомив РІА “Новости” виконавчий ди-
ректор компанії Володимир Солнцев.

На засіданні Ради директо-
рів АТ “Національна компа-
нія “Казакстан Гариш Сапа-
ри”(КГС) під керівництвом
голови Ради директорів,
глави Казкосмосу Талгата
Мусабаєва було розглянуто
питання про укладення до-
говору АТ “НК “КГС” на ви-
робництво 50 диферен-
ціальних станцій СВСН пере-
дає “Казінформ”.
У доповіді в.о. директора

Центру СВСН АТ “НК “КГС” Фарабі
Єрмек повідомив, що в рамках ре-
алізованого АТ “НК “КГС” проекту
“Створення наземної інфраструк-
тури системи високоточної супут-
никової навігації Республіки Ка-
захстан” (СВСН РК) до кінця 2013
року має бути створена мережа з
60 диференціальних станцій (ДС).

На сьогодні в рамках цього
проекту в експлуатацію введена
регіональна диференціальна сис-
тема, що складається з регіональ-
ного центру диференціальної ко-
рекції і моніторингу та 10 ДС, а та-
кож мобільна диференціальна ста-
нція.

З метою збільшення частки ка-
захстанського вмісту при реаліза-
ції проекту СВСН РК було прийня-
то рішення про розробку модерні-
зованої ДС з поліпшеними функці-
ональними характеристиками. За
рішенням Ради директорів АТ “НК
“КГС”, виконання дослідно-конст-
рукторських робіт (ДКР) було до-
ручено АТ “Національний центр

космічних досліджень і технологій”
(НЦКДТ).

Договір на виконання ДКР був
укладений у листопаді 2011 року,
а в грудні 2012 року фахівці Націо-
нального центру космічних дослі-
джень і технологій представили
два дослідні зразки диференціа-
льних станцій.

Після приймання дослідних
зразків ДС, питання про укладен-
ня договору на виробництво 50
диференційних станцій СВСН було
винесено на розгляд Ради дирек-
торів.

На думку членів Ради директо-
рів, АТ “НЦКДТ” є єдиним в Казах-
стані підприємством, що має дос-
від виготовлення ДС, причому в
тій комплектації, яка необхідна
для створення наземної інфра-
структури СВСН РК.

Після обговорення даного пи-
тання було прийнято одностайне
рішення про укладення договору
АТ “НК “КГС” з АТ “НЦКДТ” на ви-
робництво 50 диференціальних
станцій СВСН. Відзначимо, що в
голосуванні, відповідно до правил,
взяли участь тільки незалежні ди-
ректори, які є незацікавленими
особами в цій угоді.

Планується, що протягом декі-
лькох місяців дослідно-конструк-
торські роботи з виготовлення 50
ДС будуть завершені, і до кінця
поточного року диференціальні
станції будуть встановлені на міс-
цях по всій території Республіки
Казахстан.

“Казакстан Гариш Сапари” 
виготовить 50 станцій системи 
високоточної супутникової навігації

РОЗРОБКИ – В ЖИТТЯ

Тільки Росія буде 
доставляти екіпажі на МКС

ЄВРОКОСМІЧНІ ПРОБЛЕМИ

Щорічні інвестиції Франції 
в Європейську космічну програму
складають майже 180 млн євро

Франція щорічно інвестує близько 180 млн єв-
ро в європейську космічну програму, що ста-
новить майже 80% від всього обсягу подібних
вкладень країн ЄС. Такі дані містяться в звіті
Рахункової палати республіки, представлено-
му прем’єр-міністру країни Жан-Марку Ейро. 

“Ми обговорювали цю тему
на космодромі Байконур з наши-
ми американськими колегами.
Вони кажуть, що з урахуванням
нещодавнього секвестру бю-
джету, в першу чергу, постраж-
дає розвиток комерційних прое-
ктів. Вони не виключають, що го-
товність космічних засобів до
доставки екіпажів на МКС буде
пізніше запланованих термінів.
Кінець 2017 вже не звучить”, –
сказав він.

Після припинення польотів

американських шатлів єдиним
засобом доставки екіпажів на
станцію є російський корабель
“Союз ТМА-М”, що запускається
ракетою-носієм “Союз ФГ” (бук-
ви в назві означають нові форсу-
нкові головки двигунів) з космод-
рому Байконур.

Також планується почати в
2018 році пілотовані запуски з
створюваного на Далекому Схо-
ді, в Амурській області поблизу
селища Вуглегірськ, космодрому
“Східний”.

Про це він
заявив після цере-

монії відкриття в Полі-
технічному музеї фо-
товиставки “Стратегі-
чний спадок”.

Перший запуск
нової легкої ракети

“Союз-2.1в” відбу-
деться в другій полови-

ні 2013 року з космодрому Пле-
сецьк. В ході перших стартів ра-
кета літатиме на “старих запа-
сах” – на двигунах НК-33. “Вони
пролежали кілька десятиліть на
складах, зараз вони не виробля-
ються. Їх приблизно 20 штук, їх
вистачить приблизно на десять
запусків, а потім повинен з’яви-
тися новий двигун”, – сказав ви-
конавчий директор “Енерго-
машу”.

У свою чергу, заступник голо-
вного конструктора “Енерго-
машу” Петро Льовочкін сказав
РІА “Новости”, що вся докумен-
тація на двигун повинна бути ви-
пущена до середини цього року,
а в кінці року має бути створений
так званий конструкторський ма-
кет. “Після цього ми готові його
робити серійно. Ще заплановано
створення двох сертифікаційних
двигуів для проведення завер-
шальних довідних і міжвідомчих
випробувань, до кінця 2014 року
вони будуть готові”, – сказав
Льовочкін.

РД-193 створений на основі
технологій і досвіду розробки
двигуна РД-191, новий двигун
менший по висоті на 0,76 метра і
майже на 300 кілограмів легший
ніж РД-191.



15 – 21 квітня
15 квітня 1921 р. народився льотчиê-

випробувач, льотчиê- êосмонавт, двічі Ге-
рой Радянсьêоãо Союзу Г.Т.Береãовий.

15 квітня 1943 р.
народився прореêтор
із науêової роботи На-
ціональноãо авіаційно-
ãо університету
В.П.Харченêо.

15 квітня 1968 р.
бу ло здій с не но дру ãе
ав то ма ти ч не сти êу ван ня
КА – ШСЗ “Ко с мос-213”
і “Ко с мос-212”.

15 кві т ня 2000 р. впе р ше в іс то рії па -
ра шу т но ãо спо р ту Уêра ї ни здій с не но де -

са н ту ван ня ãру пи па ра -
шу ти с тів з лі та êа ВПС
ЗС Уêра ї ни Іл-76МД на
Пі в ні ч ний по люс, êо -
ман ди ри еêі па жу
К.М.Шу ша рін,
В.І.Іва нов.

16 кві т ня 1908 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач Б.П.Осі п чуê.

16 кві т ня 1908 р.
на ро ди в ся льо т чиê- бо -
м ба р ду ва ль ниê, Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
В.Я.Га в рилов.

16 кві т ня 1913 р. в
Мо на êо від бу лось пер -
ше зма ãан ня на êу боê
Шней де ра, яêе про во -
ди лось між ãі д ро лі та êа -
ми.

16 кві т ня 1916 р.
на ро ди в ся ор ãа ні за тор
ра êе т но- êо с мі ч ної про -
ми с ло во с ті, ди ре ê тор
Дер жа в но ãо все со ю з -
но ãо за во ду “Пі в де н -
маш” (1952-1961)
Л.В.Сми р нов. 

16 кві т ня 1923 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
тор пе до но сець, Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
М.В.Бо ри сов.

16 квітня 1934 р.
запроваджено звання
“Герой Радянсьêоãо
Союзу”. Вперше йоãо
присвоїли семи льот чиêам, яêі вря тували
челюсêінців.

16 кві т ня 1938 р.
на ро ди в ся Ге не ра ль -
ний êонс тру ê тор
КБ “Са лют”
А.К.Не дай во да.

16 кві т ня 1952 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР, Ге рой Ро сії
А.М.Кво чур.

16 кві т ня 1957 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê Ін сти ту ту ін фо -
р ма цій них те х но ло ãій НУО Уêра ї ни
О.Ю.Пе р мя êов.

17 кві т ня 1930 р. за сно ва но Ха р êів сь -
êий аві а цій ний ін сти тут (за раз – На ці о на -
ль ний ае ро êо с мі ч ний уні вер си тет
ім. М.Є.Жу êов сь êо ãо “Ха р êів сь êий аві а -
цій ний ін сти тут”).

17 кві т ня 1954 р.
на ро ди в ся Мі ністр
оборо ни Уêра ї ни
(1996-2001, 2004-
2005) О.І.Ку зь муê.

17 кві т ня 1960 р.
на ро ди в ся ãо ло в ний ін -
спе ê тор з ãу ма ні та р но -
ãо та со ці а ль но ãо за -
без пе чен ня ГІ МО Уêра -

ї ни В.М.Фе ді чев.

17 кві т ня 1997 р. на êа зом НКАУ ство ре -
но Дер жа в не пі д п ри єм с т во “Уê р êо с мос”.

18 кві т ня 1916 р. на ро ди в ся за слу же -
ний льо т чиê- ви п ро бу вач СРСР, Ге рой Ра -
дян сь êо ãо Со ю зу В.Г.Па в лов. 
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Иван Пстыго родился и вырос в
Башкирии. В 1936 году был приз-
ван в Красную армию и стал кур-
сантом Энгельсского военного
авиационного училища лётчиков,
по окончании которого с 1940 го-
да служил в Молдавии, в 211-м бомбар-
дировочном авиационном полку ВВС
Одесского военного округа.

Начало Великой Отечественной войны
лейтенант Иван Пстыго встретил на по-
левом аэродроме на берегу Днестра. На
тот момент лётчик уже был командиром
звена Су-2. Уже 22 июня в составе груп-
пы бомбардировщиков он совершил
свой первый боевой вылет. Всего на
этом типе самолёта у него будет 21 бое-
вой вылет, в одном из которых его
собьют.

Вот как маршал авиации впоследст-
вии вспоминал об этих суровых днях ию-
ня сорок первого:

“Для меня война не была внезапной.
Весь последний месяц перед войной мы,
по существу, спали одетыми, через день
объявлялась тревога. И 22 июня мы были
у своих самолётов на полчаса раньше,
чем началась война...

Мы летали на бомбардировщиках
Су-2. Самолет был слабенький, бомб
брал мало, деревянный. Первый памят-
ный случай произошёл ровно через ме-
сяц после начала войны. 22 июля 1941
года меня зажгли над целью. И я шел на
горящем самолете, под непрерывными
атаками, 100 км. Когда все выгорело, с
правой стороны, тогда я упал, и на мое
счастье в расположении наших частей”.

В одном из боевых вылетов лейтенант
Иван Пстыго стал свидетелем того, как
соседний Су-2 был сбит прославленным
в будущем асом Александром Покрыш-
киным, который принял Су-2 за немец-
кий самолёт.

“Было и такое: идём на задание, к нам
пристраиваются два МиГ-3. Думаем, ле-
теть с истребителями надежнее. Вдруг
происходит невероятное – один из
МиГов точными выстрелами сбивает ко-
мандира нашей эскадрильи и набрасы-
вается на мой самолёт. Покачиваю ма-
шину с крыла на крыло, показываю наши
опознавательные знаки. Это помогло…
МиГ отошел в сторону…

Спустя много лет, когда я учился в
Академии Генерального штаба, рассказал
об этом случае своим однокурсникам. В
нашей группе учился трижды Герой Со-
ветского Союза Александр Покрышкин.
Он попросил меня повторить рассказ.

Пересказал снова.
“Это был я”, – смущенно и расстроен-

но заявил он.
“Шутишь, Саша?”
“Да какое там “шутишь”! В начале

войны я действительно сбил Су-2. Был
со мной такой страшный случай, не знал
самолёты Сухого, ведь они появились в
частях перед самой войной, а вид у них
совсем необычный – подумал, что фа-
шист…”

К тому времени, когда осенью сорок
первого пали Киев и Харьков, а в 211-м
бомбардировочном авиационном полку
осталось всего лишь 11 самолётов, в чи-
сле других лётчиков лейтенанта Пстыго

направили на переучивание. Лётчикам
бомбардировочной авиации предстояло
освоить новый самолёт-штурмовик Ил-2,
который впоследствии фашисты прозва-
ли “Чёрная смерть”.

С конца 1941 года и до самого окон-
чания войны лётчик-штурмовик Иван
Пстыго воевал сначала на Юго-Запад-
ном, а затем – на Сталинградском, Брян-
ском, 1-м и 2-м Прибалтийском, 3-м Бе-
лорусском и 1-м Украинском фронтах.
Был командиром штур-
мовой авиационной эс-
кадрильи, начальником
воздушно-стрелковой
службы штурмовой
авиационной дивизии и
авиационного корпуса.
А День Победы коман-
дир 893-го штурмового
Витебского Краснозна-
мённого авиационного
полка подполковник
Иван Пстыго встретил,
добивая с воздуха де-
морализованные остат-
ки немецких войск. Всего за годы войны
И.И. Пстыго совершил 96 боевых выле-
тов, сбив в воздушных боях лично 2 вра-
жеских истребителя (один из них – в ло-
бовой атаке) и уничтожив большое коли-
чество наземных войск и военной техни-
ки противника.

“9 мая 1945 года я встретил в Герма-
нии. Кто-то говорит об эйфории. Но эй-
фория – это вблизи фронта, где все чув-
ствовали Победу. И где мы все патроны
расстреляли и из винтовок, и из пистоле-
тов, и из самолетов. Но это только 50 км,
а дальше начиналась полоса санитарных
и медицинских учреждений, а еще даль-
ше – тыл, и надо быть законченным дура-
ком, чтобы не понимать, не видеть на
фоне эйфории здоровых и оставшихся в
живых людей, как рыдали калеки, вдовы
и дети-сироты. Это сложный вопрос, его

еще ни один писатель
не описал...”

По окончании Вели-
кой Отечественной
войны командир полка
подполковник Иван
Пстыго был направлен
на Высшие офицерс-
кие курсы ВВС в Ли-
пецк, после успешного
окончания которых
служил на Дальнем Во-
стоке. А потом была учё-
ба в Академии Генера-
льного штаба. Выпуск-
ник Академии ГШ гене-

рал-майор Иван Пстыго в 1957 году был
назначен заместителем командующего
ВВС Ленинградского военного округа. С
1958 года – первый заместитель, а через
год – командующий ВВС Группы советс-
ких войск в Германии. С 1967 года гене-
рал-полковник И.И. Пстыго – замести-
тель Главнокомандующего ВВС СССР по
боевой подготовке. В 1975 году ему бы-
ло присвоено высшее воинское звание
“маршал авиации”.

В 1977 году маршалу авиации Ивану
Пстыго было поручено сформировать
Центральную инспекцию безопасности
полётов Вооружённых Сил СССР, кото-
рую он же и возглавил. Именно им была
тогда введена “формула безопасности
полётов” как сумма слагаемых – качеств
личного состава, законов лётной службы,
регулярности полетов, руководства и
управления полётами, надежности авиа-
ционной техники. Эта “формула безопас-
ности”, построенная на опыте всей жизни
Ивана Ивановича, действенна до сих пор.

Указом Президиума Верховного Сове-
та СССР от 7 апреля 1978 года “За лич-
ное мужество и отвагу, проявленные в
борьбе с немецко-фашистскими захват-
чиками в годы Великой Отечественной
войны, большой вклад в подготовку и по-
вышение боевой готовности войск в пос-
левоенный период, освоение сложной
боевой техники” маршалу авиации Псты-
го Ивану Ивановичу присвоено звание
Героя Советского Союза с вручением ор-
дена Ленина и медали “Золотая Звезда”.

С 1983 года маршал авиации И.Псты-
го – в Группе генеральной инспекции
Министерства обороны СССР.

За 59 лет военной службы Герой Со-
ветского Союза маршал авиации Иван
Пстыго освоил 52 типа самолётов, в небе
он провёл 7500 часов, и его лётный стаж
составил 42 года. Заслуженный военный
лётчик СССР маршал авиации Пстыго
дал путёвку в жизнь многим крылатым
машинам, среди которых, например, та-
кие истребители, как МиГ-21, МиГ-23 и
другие.

Жил маршал авиации в Москве, рабо-
тал консультантом в Военно-воздушной
инженерной академии имени Н.Е. Жуков-
ского. Скончался на 91-м году жизни 23
февраля 2009 года.

Подготовил Алексей Тригуб.

В истории отечественной авиации и особенно – на страницах, вписанных в
неё в героические годы военного лихолетья, есть немало имён замечате-
льных лётчиков. Имена одних из них, кто своим отважным подвигом во-
шёл в бессмертие, известны миллионам, имена других, достигших нема-
лых высот в лётном мастерстве и в карьерном росте, знают немногие. По-
жалуй, к категории последних можно отнести Ивана Ивановича Пстыго –
лётчика бомбардировочной, а затем – штурмовой авиации, прошедшего
всю войну, а впоследствии ставшего Героем Советского Союза и марша-
лом авиации. 10 апреля этого года этому выдающемуся лётчику и воена-
чальнику исполнилось бы 95 лет...

Создатель формулы 
безопасности полётов



18 кві т ня 1930 р. здій с не но пе р ші во -
ã не ві ви про бу ван ня еê с пе ри ме н та ль но ãо
ре а ê ти в но ãо дви ãу на ОР-1 êонс тру ê ції
Ф.О.Ца н де ра, яêий пра цю вав на по ві т ря -
но- бе н зи но вій су мі ші.

18 кві т ня 1944 р.
здій с нив пе р ший по літ
шту р мо виê Іл-10 з дви -
ãу ном АМ-42, В.К.Ко ê -
êі на êі. 

18 кві т ня 1953 р.
ро з по ча лись ви про бу -
ван ня пер шої ба лі с ти ч -
ної ра êе ти Р-11.

18 кві т ня 1957 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
Го ло в но ãо управ лін ня
вій сь êо во ãо спів ро бі т -
ни ц т ва та ми ро тво р чих
опе ра цій ГШ ЗС Уêра ї -
ни Л.С.Го ло па тюê.

18 кві т ня 1968 р.
від бу в ся пе р ший по літ

МіГ-21І (“Ана лоã”) êонс тру ê ції
ОКБ А.І.Мі êо я на, О.В.Гу д êов.

19 кві т ня 1918 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
ни щу вач, за слу же ний
вій сь êо вий льо т чиê
СРСР, Ге рой Ра дян сь -
êо ãо Со ю зу, êо ман ду -
вач аві а ції ВМФ (1974-
1982)  О.О.Ми ро не н êо. 

19 кві т ня 1946 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР В.В.За бо лот сь -
êий.

19 кві т ня 1950 р.
народився во началь-

ниêа Національноãо уні верситету оборо-
ни Уêраїни В.М.Телелим.

19 кві т ня 1957 р. на ро ди в ся на ча ль -
ниê ãу ма ні та р но ãо ін сти ту ту НУО Уêра ї ни
В.Т.Ма р це н êів сь êий.

19 кві т ня 1965 р. на по лі ãо ні Бай êо -
нур бу ло здій с не но пе р ший ви про б ний
пусê МБР дру ãо ãо по êо лін ня УР-100 із на -
зе м ної пу с êо вої уста но в êи.

19 кві т ня 1973 р. за пу ще но шту ч ний
су пу т ниê Зе м лі “Ін те р êо с мос– Ко пе р -
 ниê-500” для до с лі джен ня ра діо ви про мі -
ню ван ня Со н ця і ха ра ê те ри с тиê іо но с фе -
ри Зе м лі.

19 кві т ня 1988 р. вста но в ле но сві то -
вий ре êорд швидêо пі д йо м но с ті на лі та êу
П-42 на ви со ту 6000 м з êо ри с ним на ва н -
та жен ням 1000 êã, льо т чиê- ви п ро бу вач
О.Г.Цой.

19 кві т ня 2005 р. здій с нив пе р ший
по літ дру ãий еê зе м п ляр ре ãі о на ль но ãо
ре а ê ти в но ãо лі та êа Ан-148-100, еêі паж
С.М.Тро ши на.

20 кві т ня 1908 р. на ро ди в ся льо т чиê-
ви п ро бу вач Ф.І.Єжов.

20 кві т ня 1932 р. за сно ва но КП МО
Уêра ї ни “Ба ла ê лій сь êий ре мо н т ний за вод”.

20 кві т ня 1937 р.
здій с нив пе р ший по літ
лі таê êонс тру ê ції
О.К.Ан то но ва ЛЕМ-2
(ОК-38), М.Фе до сє єв.

20 кві т ня 1938 р. на -
ро ди в ся ãо ло в но êо ма н -
ду вач РВСП (1992-1997),
ма р шал І.Д.Сер ãє єв.

20 кві т ня 1981 р. здій с нив пе р ший
по літ про то тип ви ни щу ва ча Су-27 се рій -
ної êон фі ãу ра ції, В.С.Ілью шин.

20 кві т ня 1983 р.
за пу ще но КК “Со юз Т-
8” з еêі па жем: В.Г.Ті -
тов, Г.М.Стре êа лов,
А.А.Се ре б ров.

21 кві т ня 1938 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач Г.В.Ма мо н -
тов.

21 кві т ня 1961 р. здій с не но пе р ший
ус пі ш ний пусê МБР С.П.Ко ро льо ва Р-9.
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На арену выходили МиГи...
Спустя месяц после завершения пер-

вого этапа государственных испытаний
И-310 (25 августа 1948 года) Совет Мини-
стров СССР обязал главного конструкто-
ра Микояна устранить все выявленные в
НИИ ВВС дефекты и предъявить на конт-
рольные испытания третий экземпляр са-
молета.

Контрольные испытания самолёта №3
(“С-3”) проходили с 4 ноября по 3 декаб-
ря 1948 года в Крыму на аэродроме Саки.

По сравнению с предшественниками
самолет был доработан. Он способен
был нести бомбы ФАБ-50, ФАБ-100 или
АО-25, были установлены тормозные
щитки площадью 0,48 кв.м, доработаны
киль и элероны, уменьшен угол попереч-
ного V крыла с -1 до -2 градусов и др.

В акте по результатам контрольных
испытаний “С-3” был приведен перечень
дефектов из 23 позиций. Устранить
выявленные дефекты предписывалось к
1 мая 1949 года, одновременно было
предложено разработать двухместный
учебно-тренировочный вариант истреби-
теля. 

Заметим, что до 30 декабря 1948 года,
ровно через год после создания первого
опытного образца, первый серийный
МиГ-15 поднялся в воздух, снова пилоти-
руемый В.Югановым. Устранение вы-
явленных недостатков по контрольным
испытаниям проводили на третьем само-
лете первой серии завода №1, получив-
шем в ОКБ-155 обозначение “СВ”. Эту
машину постановлением правительства
предписывалось предъявить на повтор-
ные государственные испытания в НИИ
ВВС к июлю 1949 году.

Тем временем, пока проходили испы-
тания самолётов “С-1”, “С-2”, на заводе
№1 полным ходом шла подготовка се-
рийного производства истребителя
МиГ-15. Помимо завода №1 серийное
производство новой машины разворачи-
валось на заводах №153 в Новосибирске
и №381 в Москве. Решение о запуске в
производство истребителя МиГ-15 до
окончания всего цикла испытаний, с од-
ной стороны, позволяло скорее перево-
оружить части ВВС на новую матчасть, а
с другой – вызвало большие проблемы у
серийных заводов, так как часто вноси-
мые изменения в конструкцию самолёта
приводили к частым переделкам как аг-
регатов самолётов, так и технологичес-
кой оснастки.

Перед заводом №1 им. Сталина с мая
1948 года была поставлена задача произ-
вести подготовку производства для обес-
печения выпуска МиГ-15 (изделие “50”), а
также построить в этом же году первые
пять самолетов. Работы в производствен-
ных цехах начались с июля. В сентябре
были собраны первые агрегаты, но даль-
ше дело не пошло. Полученные от ОКБ
изменения конструкции по замечаниям,
выявленным на госиспытаниях, потребо-
вали значительных переделок и дорабо-
ток выпущенных агрегатов. Тем не менее,
в декабре 1948 года завод собрал задан-
ные ему пять машин, облетал их, окрасил,
укомплектовал запчастями и предъявил
ВВС для оформления по боеготовности.
Но ВВС от приемки отказались до реше-
ния ряда вопросов, возникших во время
облета самолетов, которые завод не мог
решить своими силами. В 1949 году, све-
рнув производство МиГ-9, завод №1 пол-
ностью перешел на выпуск МиГ-15 и сдал
ВВС 509 боеготовных самолетов. Несмот-
ря на постоянно возникающие проблемы,
качество выпускаемых самолетов неук-
лонно возрастало.

Весной 1949 года в 29-м гвардейском
иап 324-й иад в подмосковной Кубинке
началось освоение 20 самолётов МиГ-15
четвёртой и пятой серий завода №1.
Лишь после подготовки и участия полка в
традиционном первомайском параде
строевые летчики приступили к войско-

вым испытаниям, продолжавшимся до
сентября 1949 года. Выяснилось, что
этим самолётам были свойственны те же
дефекты, которые были выявлены на кон-
трольных испытаниях “С-3”, устранить ко-
торые в полном объеме в начале серий-
ного производства просто не успели.

В акте по результатам войсковых ис-
пытаний записали: “Самолет МиГ-15 по
своим летным качествам является одним
из лучших современных реактивных ист-
ребителей”. 7 июля 1949 года министр
авиационной промышленности М.Хруни-
чев издал приказ №520сс “О переводе
заводов на двухсменную работу”, в соот-
ветствии с которым для развития мощ-
ностей заводов на увеличенный выпуск
самолётов и двигателей заводы №1, 16,
18, 19, 21, 2, 26, 31, 36, 39, 45, 153, 166,
292, 381 и 500 переводили на двухсмен-
ную работу не позднее 15 июля. Заводам
№1, 16, 18, 19, 21, 22, 26, 45 и 153 срок
перехода на двухсменку устанавливался
не позднее 10 июля. 

Завод № 1 являлся ведущим предп-
риятием в производстве истребителей
МиГ-15, и поэтому ему, помимо серий-
ного выпуска самолётов, необходимо
было оказывать техническую помощь ве-
домым заводам. С 1 декабря 1949 года
на заводе №1 был организован отдел
технической помощи, в задачи которого
вошло обеспечение междузаводской
взаимозаменяемости агрегатов и узлов
самолёта МиГ-15, выпускаемых как заво-
дом №1, так и ведомыми заводами.

Переход на производство МиГ-15 пот-
ребовал проведения на многих заводах
больших работ по реконструкции, пере-
планировке и дооборудованию ряда це-
хов и участков.

Сложное положение с выпуском новых
истребителей значительно усугублялось
ещё и тем, что почти все конструктивные
изменения заводам приходилось внед-
рять за исключительно короткие сроки.

Кроме того, планирование внедрения
в производство конструктивных измене-
ний на ведомых заводах в сроки, одина-
ковые с ведущим заводом, приводило к
тому, что техническая документация за-
вода №1 проходила, как правило, с опоз-
данием. И заводы вынуждены были ис-
пользовать непроверенную и неотрабо-
танную для серии документацию ОКБ-
155, что приводило к большому числу
конструктивных неувязок, последующим
переделкам узлов и деталей, а то и спи-
санию их в утиль.

В Министерстве авиационной промы-
шленности фактически ничего не сдела-
ли для того, чтобы установить один исто-
чник технической документации. В МАП
удивлялись и в приказе №736 от 3 авгус-
та 1951 года высказали недоумение по
поводу большой разницы цены однотип-
ной продукции, выпускаемой на его за-
водах: почему МиГ-15 завода №1 стоит
492 000 рублей, а завода №153 уже
653 000 рублей. Тем не менее, выпуск
“мигов” продолжался во всё возрастаю-
щем объёме, параллельно с доработка-
ми, усовершенствованиями и решением
всякого рода проблем.

В ходе серийного производства пос-
тепенно устранялись выявленные во вре-
мя испытаний дефекты.

Самолёт “СВ” (№101003) Куйбышевс-
кого авиационного завода стал фактиче-
ски первой летающей лабораторией на

базе МиГ-15, на которой отрабатывались
новые технические решения перед внед-
рением их на серийных машинах. На
“СВ” установили новый прицел АСП-3Н,
вместо АСП-1Н, скопированного с анг-
лийского еще в годы войны, а пушки
НС-23КМ заменили на НР-23, отличав-
шиеся большой скорострельностью
(1850 выстрелов в минуту против 550 у
НС-23), позже и пушки НС-37 заменили
на Н-37. Были и другие отличия, способ-
ствовавшие облегчению эксплуатации
самолета и улучшению его лётных дан-
ных.

Четыре завода (в Куйбышеве, Ново-
сибирске, Комсомольске-на Амуре и Са-
ратове в общей сложности построили
1266 самолётов МиГ-15. Дальнейшее ра-
звитие машины пошло по пути расшире-
ния его функциональных возможностей и
повышения тяги двигателя. 

Истребитель “МиГ-15 бис” 
и его модификации

Разработка базового МиГ-15 шла бы-
стро, как и его создание. Первые двига-
тели РД-45 были заменены на РД-45Ф с
повышенной надёжностью. Конструктор
В.Климов провел большую работу с РД-
45. Этот двигатель под обозначением
ВК-1 был установлен на опытный обра-
зец МиГ-15, известный как “СД”. После
испытательных полётов “СД” были запу-
щены в эксплуатацию как МиГ-15бис, ко-
торые в дальнейшем стали самой много-
численной модификацией. 

МиГ-15бис (“СД”) – с двигателем
ВК-1 стал первой модификацией истре-
бителя. Согласно постановлению прави-
тельства СССР №1889-699 от 14 мая
1949 года и последовавшему за ним при-
казу МАП №386 от 20 мая 1949 года
ОКБ-155 предписывалось модернизиро-
вать МиГ-15 под новый двигатель. Одно-
временно было принято решение пере-
вести заводы №292 и №21, выпускавшие
истребители Ла-15 и №31– Як-23 на из-
готовление “МиГов”. 

5 июля 1949 года А.Микоян утвердил
общий вид МиГ-15 с двигателем ВК-1. В
вариант “бис” переоборудовали МиГ-15
(№105015), построенный на заводе №1
им.Сталина.

Самолет отличался от предшествен-
ника новой хвостовой частью фюзеляжа,
большими размерами выхлопной трубы
двигателя ВК-1, гидроусилителем в сис-
теме управления элеронами, увеличен-
ными тормозными щитками. Изменилась
и конструкция крыла, поскольку возрос-
ла площадь элеронов.

В августе 1949 года прототип
МиГ-15бис выдержал заводские испыта-
ния и в начале сентября был предъявлен
на испытания в ГК НИИ ВВС. Однако в
НИИ ВВС столкнулись с ненормальной
работой двигателя ВК-1 (помпаж и высо-
кочастотная вибрация), и самолет верну-
ли в ОКБ для доработки. Лишь с четвёр-
того захода и устранения дефектов само-
лет пошел на испытания. МиГ-15
№105015 стал летающей лабораторией,
где апробировались все новые техничес-
кие решения и доводился “до ума” двига-
тель ВК-1.

ШШттууррмм  ннееббаа  
Реактивные истребители 
ІІ поколения ОКБ Микояна

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував 
Володимир Алєксєєв.

15 – 21 квітня



Ко ри с ту ва ти ся цим ак се су -
а ром ду же про с то: до с та т ньо
пі д к лю чи ти йо го до ди на мі ка
– і мо ж на по чи на ти ві д т во рен -

ня. Для цьо го Vamp вміє
прий ма ти му зи ку че рез ста н -
да р т ний роз’єм 3,5 мм або по
без д ро то во му ка на лу
Bluetooth. При цьо му не по т рі -
б но ні яких на ла ш ту вань – з
усіх еле ме н тів управ лін ня

при стрій має ли ше кно п ку
увімкнути. 

Га джет та кож має вбу до ва -
ний аку му ля тор, яко го ви ста -
чає на 10 го дин без пе ре р в ної
ро бо ти. За ря джа ти йо го мо ж -
на за до по мо гою вбу до ва но го

пор ту USB. А для зру ч но с ті
ви ко ри с тан ня ак се су ар має
ма г ніт, який до зво ляє за крі -
пи ти йо го на будь- якій ві д по -
ві д ній по ве р х ні. Цьо го лі та
мо ж на ку пи ти но ви н ку за ці -
ною $ 60 на сай ті ро з ро б ни ка.

Бо ро ть ба за пра ва лю ди ни –
бла го ро д не, але і над зви чай -
но не бе з пе ч не за нят тя в тих
ку то ч ках зе м ної ку лі, де сло во
“бо ро ть ба” вжи ва єть ся зо всім
не в пе ре но с но му зна чен ні. Ро зу -
мі ю чи, що ак ти ві с тів мо жуть по би ти, ви -
кра с ти і по з ба ви ти жит тя, сто к го льм сь ка ор га ні за ція Civil
Rights Defenders за сну ва ла про ект Natalia в па м’ять про
На та лю Ес те мі ро ву, яку бу ло вби то в Че ч ні в 2009 ро ці.
Він передбачає ви ро б ни ц т во і роз по всю джен ня еле к т рон -
них бра с ле тів, які ві д п ра в ля ють те к с то вий си г нал три во ги,
як що йо го увімкнути або зня ти при стрій си лою.
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Сфе ри ч ні 3D-па но ра ми за зви чай ро б -
лять шля хом зйо м ки фо то а па ра том, вста -
но в ле ним на шта ти ві, ці лої се рії фо то г ра -
фій “по ко лу”. А по тім ці фо то г ра фії “зши -
ва ють ся” ра зом в од не “по ло т но”, що охо -
п лює по ле зо ру 360 гра ду сів як по го ри зо -
н та лі, так і по ве р ти ка лі. (За зви чай та ка
па но ра ма де мон стру єть ся у ві к ні ро з мі -
ром з од ну фо то г ра фію, в яко му мо ж на як
би “огля да ти ся” влі во- вп ра во і вго ру- вниз,
пе ре мі ща ю чи зо бра жен ня у ві к ні ми шею.)
Од нак не зав жди та ка зйо м ка мо ж ли ва,
зокрема як що ви хо че те зня ти сфе ри ч ну
па но ра му “з ви со ти пта ши но го польо ту”.
Яким шта ти вом за фі к су ва ти фо то а па рат в
по ві т рі?

Ці ка ве рі шен ня про бле ми за про по ну -
вав ні ме ць кий ди зай нер Йо нас Пфайль.
Це – ка ме ра- м’я чик “Throwable Panoramic
Ball Camera”. Мі ц ний пла с ти ко вий ко р пус,

все ре ди ні за ли тий пі но по лі с ти ро лом, в
яко му на дій но за фі к со ва ні три дцять шість
2-ме га пі к се ль них ка мер від мо бі ль них те -
ле фо нів, ксе ле ро метр і еле к т рон на схе ма
для об ро б ки фо то г ра фій. Щоб зро би ти
па но ра м ний зні мок з ви со кої то ч ки, до с -
та т ньо ... про с то пі д ки ну ти ка ме ру- м’я чик
вго ру яко мо га ви ще. Ко ли ка ме ра опи -
нить ся у вер х ній то ч ці сво єї тра є к то рії, ак -
се ле ро метр за фі к сує це і зму си ть всі фо -
то ка ме ри спра цю ва ти од но ча с но. Оскі ль -
ки “по ля зо ру” фо то ка мер пе ре к ри ва ють -
ся, всі їх ні зні м ки як раз і утво рю ють по в ну
сфе ри ч ну 3D-па но ра му. Вбу до ва на в ка -
ме ру- м’я чик еле к т рон на схе ма ав то ма ти -
ч но з’єд нує зні м ки – і па но ра ма го то ва!
За ли ша єть ся тіль ки пі ді б ра ти м’я чик, що
впав на зе м лю, пі д к лю чи ти йо го до ком -
п’ю те ра че рез ро з’єм USB і ско пі ю ва ти
со бі на диск го то ву па но ра му (при чо му за

еле к т ро ні ку не ва -
р то бо я ти ся – ко р -
пус ка ме ри на дій -
но за хи щає її від
уда ру при

па -
дін ні ка ме ри-

м’я чи ка на зе м -
лю).

По ба чи ти при к -
ла ди фо то па но рам, від зня тих

за до по мо гою ка ме ри- м’я чи ка, і мо ж на у
ві де о ро ли ку на YouTube.

Йо нас Пфайль ви го то вив цю ка ме ру
сам – як свій ди п ло м ний про е к т в Бе р лін -
сь ко му те х ні ч но му уні вер си те ті (TU Berlin).
Ка р кас фо то ка ме ри був на дру ко ва ний на
3D-при н те рі, а мо н таж еле к т рон них ком -
по не н тів ви ко на ний вру ч ну.

Більше половини опита-
них (58,2%) отримують інфо-
рмацію за допомогою теле-
бачення; 21,7% – за допомо-
гою спілкування з людьми;
12,4% – за допомогою дру-
кованих ЗМІ; 5,8% – відда-
ють перевагу радіо (респон-
денти могли обирати не бі-
льше 3 варіанті відповіді з
анкети). 

Інше джерело інформації
про події використовують
0,8% респондентів, а 2,2% –
вагалися з відповіддю на да-
не питання.

Більшість української мо-
лоді (71,9%) користується
інтернетом щодня. Кожен
п’ятий (19,3%) опитаний ви-
ходить в інтернет кілька ра-
зів на тиждень, 3,9% – кілька

разів на місяць; 0,9% – епі-
зодично, але не рідше одно-
го разу на півріччя.

Не користуються інтерне-
том 2,9% респондентів, а
1,1% – важко відповісти на
це питання.

Для більшості молодих
українців (65,8%) інтернет
необхідний для пошуку інфо-
рмації. Для роботи та на-
вчання використовують все-
світню мережу 58,7% опита-
них; для спілкування в чатах,
на форумах, в соціальних
мережах – 47,6%; для про-
слуховування музики, пере-
гляду фільмів, читання книг –
41,1%.

Використовують інтернет
для того, щоб бути в курсі
подій в країні і світі, 39,6%

респондентів; користуються
електронною поштою –
33,1%; грають в ігри он-лайн
– 24,6%; шукають в інтернеті
нових друзів, людей, близь-
ких за інтересами, – 23,4%.

Спілкуються з родичами в
мережі – 22,2%; здійснюють
покупки в інтернеті – 10,5%;
переглядають сайти еротич-
ного змісту – 4,5%.

Відповідь “інше” на це за-
питання вибрали 1,2% моло-
дих українців, а 0,6% – вага-

лися з відповіддю на питання.
Більше половини україн-

ських юнаків і дівчат (62,4%)
щодня користуються соціа-
льними мережами.

Більше чверті опитаних
(28,6%) виходять в соціальні
мережі декілька разів на ти-
ждень; 7,3% – кілька разів на
місяць; 1,3% – епізодично,
але не рідше одного разу на
півріччя. Вагалися з відпо-
віддю на дане питання 0,4%
респондентів.

Об сяг ри н ку ме дій ної ін те р нет- ре к -
ла ми в 2012 ро ці ста но вив 594 млн
гри вень. Про це по ві до ми ли в Ін те р -
нет асо ці а ції Ук ра ї ни.
За сло ва ми її ви ко нав чо го ди ре к то ра Во ло ди -

ми ра Ку ков сь ко го, в 2011 ро ці асо ці а ція оці ню -
ва ла ри нок в 248 млн гри вень, але то ді до с лі -
джен ня не вра хо ву ва ло ком па нії, що не бра ли
участь в опи ту ван ні – бли зь ко 50% ри н ку.

Ре а ль не зро с тан ня ри н ку, за йо го сло ва ми,
ста но ви ло бли зь ко 50%. У пер шо му пі в річ чі цьо -
му спри яв че м пі о нат “Єв ро-2012”, а в дру го му –
ви бо ри. Вплив ви бо рів при цьо му був зна ч ні ше: у
дру го му пі в річ чі ри нок зі б рав 341 млн гри вень
про ти 253 млн гри вень у пер шо му.

До вла с ни ків ре к ла м них 5 май да н чи ків із 94
млн гри вень дій ш ло всьо го 485 млн.

За да ни ми асо ці а ції, че рез ре к ла м ні аге нт с т -
ва прой ш ло 55,4% бю дже тів – 329 млн гри вень.
Це при б ли з но ві д по ві дає да ним Все ук ра їн сь кої
ре к ла м ної ко а лі ції, що оці ни ла аге нт сь кий ри нок
ба не р ної ін те р нет- ре к ла ми (у то му чи с лі ві де о -
ре к ла му та спо н сор с т во) в 340 млн гри вень.

За оці н ка ми уча с ни ків ри н ку, бли зь ко 30% ці єї
су ми ста но ви ла аге нт сь ка ко мі сія.

В асо ці а ції ро з ра хо ву ють, що 2013 рік ста не
не менш ус пі ш ним, але уча с ни ки ри н ку про гно -
зу ють більш стри ма не, 30%-ве зро с тан ня.

Більшість молодих 
українців користується 
інтернетом щодня

Про це свідчать результати соціологічного дослі-
дження “Сучасна молодь України”, проведеного
Інститутом Горшеніна.

Ри нок ін те р нет- ре к ла ми в Ук ра ї ні
зі б рав май же 600 мі ль йо нів

По су ті, це про с то без д ро то ва
си с те ма си г на лі за ції, яка ві д ра зу
ж по вин на по ві до ми ти ком пе те н -
т них осіб про те, що ско є но на -
пад на пра во за хи с ни ка.

Civil Rights Defenders не ба га -
то с лі в на, що зро зу мі ло. Але все
ж яс но, що ви ко ри с та ні те х но ло -
гії GPS та GSM, а бра с лет про -
гра му єть ся з ін ди ві ду а ль ни ми
про то ко ла ми з метою без пе ки.
Си г нал три во ги яв ляє со бою пи -
сь мо ве по ві до м лен ня, що ві д п ра -
в ля єть ся до б ро во ль цям, які пе -
ре бу ва ють по б ли зу, а та кож у
штаб- ква р ти ру Civil Rights

Defenders. У по ві до м лен ні мі с -
тить ся ін фо р ма ція про час і мі с -
це, що ви зна ча єть ся ме то дом
трі ан гу ля ції мо бі ль но го те ле фо -
на. Еле к т рон ні ли с ти, СМС, по с -
лан ня в “Твіт е рі” і “Фей с бу ці” про
на пад і ре ко ме н до ва ні ді ї отри -
му ють всі уча с ни ки про е к ту. Є
на дія, що не гай ний і ши ро кий ро -
з го лос до зво лить гро мад сь ко с ті
чи ни ти тиск на ор га ни вла ди.

В цьо му ро ці ор га ні за ція має
на мір ро з да ти 30 бра с ле тів, а в
на сту п но му – 55. Але, на жаль,
гро ші по ки знай де ні тіль ки на
один.

Пра во за хи с ни ки отри ма ють 
еле к т рон ні бра с ле ти

Facebook закрив доступ 
до Facebook 
для своїх працівників

Facebook закрив доступ до своєї
веб-версії для працівників компа-
нії щоб стимулювати розвиток мо-
більної версії.
Джош Вільямс, менеджер компанії (колиш-

ній генеральний директор Gowalla), вважає,
що мобільність соціальної мережі є достатньо
вирішальною для стратегії компанії щоб піти
на такий крок, повідомляє Watcher.com.ua.

“Це примушує нас користуватися виключно
мобільною версією Facebook”, – каже Джош. 

І, в результаті, працівники компанії поміча-
ють, що деякі опції існують на одній платфор-
мі, але недоступні на іншій, що, звичайно ж,
потрібно виправити. 

У минулому кварталі активна мобільна ау-
диторія Facebook сягнула 680 млн користува-
чів, з року в рік вона зростає приблизно на
57%. Наразі мобільна денна активна аудиторія
соціальної мережі перевищує “десктопну”.

Для соціальної мережі дуже важливо, щоб її
4600 працівників знали і не ігнорували те, як
користувачі за межами компанії насправді ко-
ристуються Facebook. 

Закриття доступу до веб-версії сайту – ли-
ше один із методів. Джош Вільямс каже, що
задля цього зробив над собою зусилля і почав
користуватися Android-пристроєм. Тому що
багато користувачів заходять до соціальної
мережі саме з Android-пристроїв.

Ідея ін же не рів Apple по ля гає в ство рен ні “ро зу м ної”
еле к т рон ної ру ч ки з ро з ши ре ним фу н к ці о на лом. Де вайс
осна ще ний не ве ли ким РК-ек ра ном, мі к ро фо ном, ак се -
ле ро ме т ром і ди на мі ком. Крім то го, в па те н ті зга ду ють -
ся мо ду лі су пу т ни ко вої на ві га ції GPS і сті ль ни ко во го
зв’я з ку. Є вбу до ва ний аку му ля тор.

За за ду мом Apple, ру ч ка- ко м п’ю тер змо же роз пі зна -
ва ти ру ко пи с не введення, здій с ню ва ти пе ре т во рен ня
мо ви в текст і на впа ки. При цьо му ко ри с ту вач змо же пе -
ре г ля да ти на ек ра ні SMS-по ві до м лен ня, чи та ти по шту та
ін шу ін фо р ма цію.

Та ким чи ном, га джет змо же ча с т ко во за мі ни ти зви -
чай ний мо бі ль ний те ле фон, еле к т рон ну за пи с ну кни ж ку і
GPS-на ві га тор. Ці л ком мо ж ли во, що та кий при стрій бу де
гра ти роль ком па нь йо на для план ше т но го ком п’ю те ра
або сма р т фо на.

Про те р мі ни по я ви ру ч ки- сма р т фо на в про да жу не
по ві до м ля єть ся.

Че рез рік Microsoft при пи нить
пі д т ри м ку Windows XP

8 кві т ня 2014 року ко р по ра ція
Microsoft при пи нить пі д т ри м ку
опе ра цій них си с тем Windows ХР
з тре тім сер віс- па ком і Windows
XP x64 Edition з дру гим па ке том
оно в лень  по ві до м ляє The
Register.
Пла т фо р ма Windows ХР де бю ту ва ла в

2001 ро ці, ста в ши од ним з найу с пі ш ні ших
про ду к тів Microsoft. За да ни ми Net
Applications, у 2008 ро ці ця ОС бу ла ін ста -
льо ва на на 80% пе р со на ль них ком п’ю те -
рів з пі д к лю чен ням до Ін те р не ту. Од нак в
остан ні ро ки Windows ХР по ві ль но, але ві р -
но здає по зи ції: у ми ну ло му мі ся ці їй від -
да ва ли пе ре ва гу 38,73% ПК-ко ри с ту ва чів.

Microsoft при пи ни ла ос но в ну пі д т ри м ку
Windows ХР в кві т ні 2009-го. Пі с ля цьо го
на ста ла фа за ро з ши ре ної пі д т ри м ки: до
кві т ня 2014 Microsoft без ко ш то в но роз по -
всю джує па т чі для “ді рок” в си с те мі без -
пе ки, од нак за ін ші ви пра в лен ня і те х ні ч ні
кон су ль та ції до ве деть ся пла ти ти.

До ре чі, по ку п ці ком п’ю те рів з пла т фо -
р мою Windows 7 змо жуть ско ри с та ти ся
мо ж ли ві с тю ап г рей да до Windows ХР аж
до 2020 ро ку. Ця про гра ма діє для
Windows 7 Professional і Ultimate, які мо -
жуть бу ти за мі не ні си с те мою Windows XP
Professional.
На мо мент при пи нен ня пі д т ри м ки
Windows XP (8 кві т ня 2014 ро ку) цій опе ра -
цій ній си с те мі бу де вже 12 ро ків, що ро -
бить її най до в го жи ву чі шою ОС Windows.

Бю ро па те н тів і
то р го вих ма рок
США ви да ло
Apple па тент на
ру ч ку- ко м п’ю тер,
яка мо же ви сту па -
ти в ро лі сті ль ни -
ко во го те ле фо на з мо ж ли ві с тю ві д п ра в ля -
ти та прий ма ти те к с то ві по ві до м лен ня, по -
што ву ко ре с по н де н цію і на віть здій с ню ва -
ти дзві н ки.

Apple отри ма ла па тент 
на ру ч ку- сма р т фон

Ку бик Vamp до с та вить звук зі сма р т фо на на будь-які ко ло н ки 
Ві д т во ри ти кі ль ка тре ків з те ле фо на мо ж на, на віть не пі д к лю ча ю чи йо го до ди -
на мі ків. Не ве ли кий ак се су ар Vamp до зво ляє про гра ва ти му зи ку на будь- яких
ко ло н ках, пе ре да ю чи да ні че рез Bluetooth. 

Ка ме ра- м’яч зні має в польо ті 3D-па но ра ми 
і не бо їть ся жо р с т ко го при зе м лен ня



Вболівальники матимуть
чудову можливість побачити
яскраву гру в “Динамічну пі-
раміду” молодих та досвідче-
них більярдистів.

Ще з давніх часів вважа-
лось за гарну манеру для
офіцерів царської армії вмін-
ня грати на більярді, адже
саме ця гра розвиває вива-
женість мислення, побудову
тактики, просторове мислен-
ня, глазомір та координацію
рухів. Особливо цікавими в
цьому сенсі є особи трьох ге-
нералів, справжніх ентузіас-
тів більярда: Івана Микитови-
ча Скобельова, Олександра
Івановича Остермана-Толс-
того і Дмитра Гавриловича
Бібікова. Їм довелося брати
участь в кровопролитних би-
твах, де кожен з них втратив
одну руку, проте вони не вва-
жали себе втраченим для бі-
льярда. Продовжуючи постійно
тренуватись і підтримувати свою
спортивну форму вправами, во-
ни, граючи однією рукою, стали
кращими російськими більярдис-
тами 1820-х років і приголомшу-
вали сучасників своєю фантасти-
чною грою, що нагадує блиска-
вичну виставу.

Відкриття першості та нагоро-
дження призерів буде проводити

голова Вінницького обласного
осередку Федерації спортивного
більярду України В’ячеслав Шля-
ховий.

Організатори сподіваються,
що відкрита першість Команду-
вання Повітряних Сил з гри на бі-
льярді проводитиметься щороку,
а сама гра стане популярною се-
ред військовослужбовців Зброй-
них Сил України.

Максим Косенко.

Задача №3
М.Пархоменêо (м.Вінниця)
(друêується вперше)

Мат за 2 ходи (4+3)

Задача №2
М.Пархоменêо (м.Вінниця)
(друêується вперше)

Мат за 2 ходи (4+3)

Задача №1
М.Пархоменêо (м.Вінниця)
(друêується вперше)

Мат за 2 ходи (4+2)
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ШАХИ

Тир. 6750 (на місяць)            Зам. № 132213.

Серед населення нашої держави шахи користуються великою популярністю. Ця інтелектуальна гра не пот-
ребує великих фінансових затрат, будівництва спеціальних спортивних споруд, не призводить до травм і т.д.
Крім того, шахи – це чудовий відпочинок від повсякденної напруженої роботи. 

Для любителів розв’язувати шахові задачі й етюди у нашій рубриці “Атака на короля!..” ми друкуватимемо
оригінальні пропозиції наших читачів.

Якщо ж у вас є бажання складати задачі та етюди, надсилайте їх до нашої газети. Кращі з них обов’язково
будуть опубліковані.

А зараз пропонуємо розв’язати три оригінальні двоходові задачі-мініатюри. Правильні рішення публікува-
тимуться в наступному номері газети.

Атака на короля!..                   Випуск №1

Захід проводився під егідою
керівництва селищної ради, відді-
лу у справах сім’ї, молоді та
спорту Сакської районної ради та
районної ради ветеранів. Активну
участь в інтелектуальних змаган-
нях прийняли  військовослужбов-
ці  Морської авіаційної бригади
Військово-Морських Сил
Збройних Сил України, учні міс-
цевої школи, представники  орга-
нів місцевого самоврядування.

Учасників змагань привітали
голова Новофедорівської ради
ветеранів Дмитро Крицький, ди -
ректор місцевої школи-ліцею

Микола Старушка. 
Зі словами підтримки і поба-

жаннями цікавої гри до присутніх
звернувся начальник відділу у
справах сім’ї, молоді та спорту
Сакської райдержадміністрації
Сергій  Россоловський.

Перше місце в турнірі з
шашок посів офіцер авіаційної
ескадрильї бригади старший
лейтенант Віктор Апанасенко.

В шаховому турнірі призові
місця також розподілилися між
військовослужбовцями місцевого
гарнізону.  Перше місце посів капі-
тан Олексій Скакун, друге –  капі-

тан Сергій Пазій, третє місце у
запеклій боротьбі  завоював стар-
ший лейтенант Максим Бережний.

Слід зазначити, що морські
льотчики далеко не перший раз
перемагають  у спортивних зма-
ганнях, які проводяться у
Сакському районі. В цьому вели-
ка заслуга начальника фізичної
підготовки та спорту бригади
майора Павла Коломбета, який
власним прикладом залучає осо-
бовий склад  до активного здо-
рового способу життя.

Сергій Осипов.
АР Крим.

ТУРНІР

На зустріч святу 
Великої Перемоги

У рамках підготовки до святкування 69-ї
річниці визволення Сакського району від
німецько-фашистських загарбників на базі
культурного центру  селища Новофедорівка
(АР Ким) було проведено шахово-шашковий
турнір.

У ту р ні рі бра ли участь 5 жі но -
чих ко манд. Му ка чів сь кі ве те ра ни
ба с ке т бо лу “Ка р пат сь кі ве д ме ди -
ці” мі сь ко го клу бу “Ім пульс” пе -
ре гра ли представниць Ка м’я не -
ць- По діль сь ко го з ра ху н ком
87:42. В упе р тій бо ро ть бі вони
по с ту пи лися юним ба с ке т бо лі с т -
кам з Ки їв сь ко го спор ти в но го лі -
цею- ін те р на ту з ра ху н ком 40:45.
Але по тім “Ка р пат сь кі ве д ме ди ці”
здо бу ли дві пе ре мо ги над го с по -
да р ка ми ту р ні ру, ко ман да ми “Ле -

діс Ле гі он-1” та “Ле діс Ле гі он-2”,
ві д по ві д но з ре зуль та та ми 70:48
та 63:52 і за пі д су м ка ми ту р ні ру
по сі ли пе р ше мі с це, отри ма в ши
зо ло ті ме да лі та ку бок.

В му ка чів сь кій ко ман ді ко ле к -
ти в ну гру, влу ч ність, бій ців сь кий
ха ра к тер та жа до бу до пе ре мо ги
по ка за ли Те тя на Яси че ва, Ал ла
Ки ри че н ко, Те тя на Ко б зар, Оль га
Про дан, Лі лія Яць ков сь ка та ін ші.

Ві та лій Бі бік. 
м. Му ка че ве.

“Карпатські ведмедиці”
порвали столичних леді

Про тя гом двох днів у Ки їв сь ко му спор ти в но му лі цеї-
ін те р на ті про хо див ба с ке т бо ль ний ту р нір се ред жі но -
чих ко манд “Ку бок дру зів ве ли ко го тре не ра”, при с вя -
че ний 85-річ чю за слу же но го тре не ра Укра ї ни Во ло -
ди ми ра За мор сь ко го. 

БАСКЕТБОЛ

У Вінниці стартувала 
“Подільська весна – 2013”

12 квітня розпочався традиційний тенісний
турнір “Подільська весна – 2013”, у якому
цього року візьмуть участь понад 50 учасни-
ків від 18 до 63 років. Змагання проходять
на кортах благодійного тенісного клубу
“Смеш” у центральному парку культури і
відпочинку ім. О.М.Горького і триватимуть
до 20 квітня.

Як і в минулі роки, чоловіки
змагаються у парному розряді.
Вболівальники, як завжди, ма-
ють можливість побачити чудову
яскраву гру як юних, так і досвід-
чених тенісистів. Серед учасни-
ків змагань є неодноразові чем-
піони та призери першості Він-
ниці, Збройних Сил України та
Міжнародних тенісних турнірів.

Особливістю цьогорічного ту-
рніру є те, що в змаганнях бере
участь значна кількість тенісистів
з Вінницької області. Це пред-

ставники міст Бершаді, Ладижи-
на та Тростянця. Всього 12 учас-
ників. Цим турніром традиційно
відкривається весняно-літній те-
нісний сезон на Вінниччині.

– Організовуючи турнір, ми ста-
вимо за мету популяризацію тені-
су серед населення Вінниці та об-
ласті, підвищення спортивної май-
стерності тенісистів та визначення
кращих у парному розряді. Тим
паче, що кількість прихильників
цього олімпійського виду спорту
зростає з кожним днем. Сподіває-

мось, що з кожним роком турнір
збиратиме щораз більше любите-
лів тенісу, – розповів організатор
та головний суддя відкритого тені-
сного турніру Олександр Солтан.

“Подільську весну” започат-
ковано 2011 року. Традиційно
турнір проводиться у квітні і при-
свячується Всесвітньому дню
авіації і космонавтики. У цьому
році це буде вже 3-й турнір, який
проходить за участі комітету фі-
зичної культури і спорту Вінни-
цької міської ради.

Започатковано відкриту першість 
Командування ПС з гри на більярді

БІЛЬЯРД

З 15 по 19 квітня у Вінниці, у приміщенні більярдного
клубу “Еліт-Профі”, вперше буде проведено відкриту
першість Командування Повітряних Сил Збройних Сил
України з гри на більярді. В першості братимуть
участь 15 учасників-любителів з числа діючих офіце-
рів та офіцерів запасу.

ТЕНІС
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Автобусом на шви д ко с ті 250 км/год

На думку міністра, коли SuperBus ста-
не буденним явищем на дорогах Голлан-
дії, а це відбудеться не в такому вже й да-
лекому майбутньому, то пасажирські пе-
ревезення в країні стануть більш швидки-
ми, безпечними та комфортними. Дійсно,
в мікроавтобусі, який розвиває швидкість
250 км/год, із зручністю розміщуються 23
пасажири. Творець і дизайнер SuperBus –
Вуббо Окельс (Wubbo Ockels), перший
голландський астронавт, а нині професор
авіаційної техніки і технології Делфтсько-
го технічного університету. Прототип цьо-
го електричного автобуса, тестування
якого почалося на дорогах загального ко-
ристування, обійшовся в 13 мільйонів єв-
ро. Та коли машина стане серійною, її ва-

ртість буде набагато меншою.
Корпус SuperBus цілком викона-

ний з карбону і скловолокна, а це –
підвищена міцність і надійність. Елек-
тродвигун потужністю 300 кВт працює
від літій-іонних батарей, які забезпе-
чують пробіг до 200 км. Довжина ав-
томобіля – 15 метрів, а от висота
всього 1,65 метра. Це робить його ду-
же стійким, що особливо важливо при
пасажирських перевезеннях. На кож-
ній – стороні по вісім дверей, щоб па-
сажири могли виходити, не створюю-

чи один одному зайвих клопотів. Хоча
SuperBus цілком нормально почуває себе
на звичайних швидкісних дорогах, його
проектувальники пропонують побудувати
уздовж автострад спеціальні “автобусні
смуги”, на яких супер-автобус зможе без-
перешкодно використовувати свою голо-
вну перевагу – перевозити пасажирів на
швидкості 250 км/год.

Голландські автомобілебудівники не-
безпідставно сподіваються, що їхнє тво -
рін ня бу де за тре бу ва не у багатьох краї-
нах. У будь- яко му разі, SuperBus вже сер-
йозно зацікавилися арабські шейхи і ряд
держав Європи.

Олександр Олехнович. “Крила України”.

Голландський міністр ін-
фраструктури та навколи-
шнього середовища Ме-
лані Шульц ван Хаген
(Melanie Schultz van
Haegen) власноруч прик-
рутила реєстраційний но-
мерний знак на експери-
ментальний автомобіль –
супер-автобус. 

Топ-10 кра їн, 
які ва р то ві д ві да ти 
в 2013-му
Шрі- Ла н ка

По с т ра ж да ла від цу на мі в 2004
ро ці, а та кож охо п ле на гро ма дян -
сь кою вій ною у пе рі од між 1938 та
2009 ро ка ми, кра ї на має ба га то
ра йо нів, які за ли ша ли ся за чи не -
ни ми для ма н д рі в ни ків.

На ра зі за пе к лий кон ф лікт до біг
кі н ця, ін ве с ти ції на по в ню ють ін ду -
с т рію ту ри з му. Із до с ту п ни ми ці -
на ми, не до ро гим тра н с по р том та
зру ч ни ми аві а рей са ми стає од -
ним із най кра щих місць для ві д ві -
ду ван ня.  
Чо р но го рія

При ро да в цій мі с це во с ті про -
яви ла весь свій кре а тив, ство ри в -
ши та кі мі с ця, як Ко тор сь ка бу х та,
а та кож не ймо ві р ні пля жі. Се ред
но во го: тут ро з ши ре но ме ре жу пі -
шо хі д них і ве ло си пе д них до рі жок,
а вдо с ко на ле на ін фра стру к ту ра
ро бить цю кра ї ну все більш при -
ваб ли вою для ту ри с тів, в той час,
як з`яв ля ють ся но ві ро бо чі мі с ця
для мі с це вих ме ш ка н ців.
Пі в ден на Ко рея

Без зай во го шу му Пі в ден на
Ко рея не по мі т но пе ре т во ри ла ся
на ві д к ри тий на пря мок ві д по чи н ку
з не ви ко ри с та ним по те н ці а лом у
го ль фі, пі шо хі д ни ми про гу ля н ка -
ми та ри ба ль с т вом. Але ма ло хто
з іно зе м ців знає про це. 
Ек ва дор

В Ек ва до рі у 2013 ро ці го ту ють -
ся до ра ди ка ль ної ре ко н с т ру к ції
за лі з ни ці. Тра са прой де по руч із
зна ме ни тим ву л ка ном Ко то па к сі і
ви со че з ною Nariz del Diablo (Ніс
ди я во ла), яка вва жа єть ся най кру -
ті шою та най стра ш ні шою за лі з ни -
ч ною ді ля н кою у сві ті.
Сло вач чи на

Останнім часом Сло вач чи на
змо г ла сфо р му ва ти най більш
шви д ко з ро с та ю чу еко но мі ку з
усіх кра їн, які не що да в но при є д -
на ли ся до ЄС, і про по нує чу до вий
гір сь ко ли ж ний спорт та хо ло с тя -
ць кі ве чі р ки на вік- енд.
Со ло мо но ві ос т ро ви

Тут кра ще на ла ш ту ва ти ся на
еко- ку ро р ти, ві д по чи нок у се лах,
а та кож на най кра щий дай вінг.

В ми ну ло му ма н д рі в ни ків ві д -
ля ку ва ла об ме же на кі ль кість рей -
сів, ма ло до сту п ність гро мад сь ко -
го тра н с по р ту, ві д су т ність ін фра -
стру к ту ри, гро ма дян сь кі вій ни та
ек зо ти ч ні збу д ни ки ма ля рії.

Але сьо го д ні по до ро жу ва ти тут
ста ло на ба га то ле г ше.
Іс ла н дія

Як що спи та ти будь- яко го ту ри -
с та про йо го вра жен ня від по до -
ро жі до Іс ла н дії, він од ра зу ви сло -
вить без ме ж ну лю бов до ме ш ка н -
ців ма ле нь ко го ос т ро ва, а та кож
до не ймо ві р них пей за жів, страв із
ри би та ба ра ни ни, а та кож щи рої
го с тин но с ті мі с це вих ме ш ка н ців.

Де ва ль ва ція ва лю ти зро би ла
по до рож до Іс ла н дії при є м ною
для га ма н ця.
Ту ре ч чи на

Но ві лоу- кост аві а лі нії та ві д -
мін не об слу го ву ван ня на ав то бу с -
них ма р ш ру тах ро б лять по ї з д ки
Ту ре ч чи ною ду же ле г ки ми.

Тут ва р то ві д ві да ти іс то ри ч ні
ста ро да в ні мі с та Ма р дін та Мі ді ат,
по т ра пи ти на свя то їжі в Га зі а н -
теп, а та кож по ба чи ти не що да в но
ви яв ле ні ру ї ни Гьо бе к лі Те пе по б -
ли зу мі с та Сан лі у р фа. 
До мі ні кан сь ка Ре с пу б лі ка

У пер шо му ква р та лі 2012 ро ку
кі ль кість ту ри с тів до ре с пу б лі ки
збі ль ши ла ся на 8,4%.

Все бі ль ше аві а ко м па ній лі та -
ють до 8 най бі ль ших ае ро по р тів
кра ї ни, кру ї з ні су д на до да ють До -
мі ні кан сь ку Ре с пу б лі ку до ос но в -
них зу пи нок на ма р ш ру ті.
Ма да га с кар

Пі с ля де кі ль кох ро ків по лі тич -
ної не ста бі ль но с ті та не ви зна че -
но с ті, які за ва жа ли ро з ви т ко ві ту -
ри з му, Ма да га с кар на ре ш ті сто їть
на по ро зі ві д но в лен ня. Кра ї на по -
ча ла з`яв ля ти ся у спи с ках ту ри с -
ти ч них на пря мів в аге н ці ях.

За ма те рі а ла ми Lonely Planet.


